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bet ir kiekvienu žodžiu, kuris 
išeina iš Dievo burnos (Mato 4, 
4). Šie Evangelijoje užrašytieji 
Kristaus ištarti žodžiai pabrė
žia du pagrindinius šaltinius 
žmogaus gyvybei palaikyti: duo
ną ir dvasios žodį. Gryną kūną 
palaiko maistas, o dvasią gaivi
na tikėjimas, viltis ir meilė. 
Dvasios alkį žmogus pasotina 
proto ir širdies lavinimu, žinoji
mu bei kūrybine savo galia, ku
ri jį skatina į visokiariopą pa
žangą.

Savo mokslą skelbdamas, 
Kristus kalbėjo minioms ir sa
vo pasekėjams paprastais vaiz- 
džiais palyginimais, kuriuos 
žmonės galėjo lengvai atsimin
ti, nes tada dar nebuvo spau
dos ir tik maža saujelė rašto 
žinovų. Šiandieną žmogaus dva
siai praturtinti mes turime 
spaudą — knygas ir laikraš
čius, kurie padeda išsimokslin
ti ir siektis nuolatinės pažan
gos. Tas didysis žmogaus išra
dimas šiandien yra tiek papli
tęs, kad mes jau imame many
ti, kad niekados nėra buvę ki
taip. Spauda jau net mus var
gina ir ieškome lengvesnio bū
do sužinoti, kas dedasi pasau
lyje.

Pirmoji Ilgšio! žinoma lietu* 
viska-knyga-pasirodė--1547 m.-ta, kad risi Susivienijimo na- 
Tai Mažvydo katekizmas, išleis
tas Mažojoje Lietuvoje. Ten 
pat išėjo ir pirmasis lietuviškas 
savaitinis laikraštis 1832 m. 
“Nusidavimai apie Evangelijos 
prasiplatinimą tarp žydų ir pa
gonių”. Ne ką anksčiau laikraš
čiai pradėjo eiti ir kituose Eu
ropos kraštuose. Lietuva tuo lai
ku buvo rusų okupuota, ken
tė baudžiavą, todėl ir nebuvo 
sąlygų jokiam kultūriniam gy
venimui. Laisviau atsiduso tik 
Amerikon atvykę lietuviai. Jų 
pirmasis laikraštis “Gazieta Lie- 
tuwiszka” išėjo 1879 m. Kadan
gi rusiška priespauda Lietuvo
je gniuždė švietimą, tai daugu
ma pirmesniųjų ateivių buvo 
beraščiai. Dėl to ir tas laikraš
tis gyvavo neilgai.

Tačiau Amerikos lietuviai, at
sigaivinę laisvės vėju, nedelsda
mi ėmė organizuotis, steigti 
draugijas, parapijas ir šviestis. 
1886 m. jie jau susibūrė į 
Susivienijimą, kurį iš pradžių 
sudarė jau anksčiau įsteigtos 
palaipinės draugijos. Susivieni
jimas nesiribojo vien savišalpi- 
ne veikla. Jis griebėsi kultū
rinio darbo ir jautriai gynė 
skriaudžiamą ir rusų teriojamą 
tėvynę Lietuvą. Galima drąsiai 
ir su pasididžiavimu tvirtinti, 
kad pirmieji penkiolika metų jo 
veiklos praėjo kovos dėl Lietu
vos laisvės ženkle.

Visai suprantama, kad vienu 
iš didžiųjų kovos ginklų buvo 
spauda. Ji ne tik vienijo savo 
narius, bet juos švietė, infor
mavo ir kėlė tautinį susiprati
mą, ir žadino į kovą dėl Lie
tuvos laisvės. Susivienijimas 
nė vienos dienos nebuvo be sa
vo organo. Keitėsi jo redakto
riai, jo vardas ir rūbai, bet ne 
pagrindiniai uždaviniai. Gi bū
damas katalikiško Susivieniji
mo laikraščiu, jis formavo išei
vijoje dorą ir patriotišką lietu
vį, stiprino jo šeimą ir padėjo 
diegti lietuvybę priaugančioje 
kartoje.

Dabartinis teivienijimo or- 
i’anas, GAUSAS, jau švenčia aa-

vo auksinį įubilieję. Per tą pus
šimtį metų jis rėmė Lietuvos 
prisikėlimą į nepriklausomą gy
venimą, padėjo jai atsistatyti 
iš I karo griuvėsių, džiaugėsi 
laisvos tėvynės pažanga ir gi
liai sielojosi, kai jos laisvę su
trempė raudonieji ir rudieji ti
ronai, ir ligi šiol tėvynė vaito
ja raudonųjų vergijoje, o mūsų 
broliai ir sesės nuklojo savo 
kaulais žiaurios tremties Sibirą. 
Pasiliejo nekalto kraujo upe
liai. Belieka tik viena paguoda, 
tai istorijos patyrimas ir tvirtu 
nimas, kad nekaltųjų kraujas 
yra laisvės sėkla.

Salia auksinio Garso jubilie
jaus šiandien stovi ir kitas ve
teranas, tai jo nenuilstantis re
daktorius MATAS ZUJUS. Jis 
byloja Garso lakštuose jau virš

40 metų, pašventęs jam dau
giau nei pusę savo amžiaus. 
Garsas vėl neturi savo spaustu
vės, nė pagelbinio personalo. 
Viską atlieka vienas redakto
rius. Darbštus, ištvermingas, 
kantrus, pasišventęs, taurus, 
nemokėjęs net priešų įsigyti, 
nors visą laiką uoliai dalyvauja 
visuomeniniame darbe. Be jo 
nėra apsiėjęs nė vienas dides
nis Amerikos lietuvių kongre
sas. O ką jau bekalbėti apie 
Susivienijimą?

Sveikindamas jubiliatus — 
Garsą ir jo redaktorių, — nuo
širdžiai linkiu tolimesnės sėk
mės ir drauge su lietuviška vi
suomene tikiu, kad jų vardas 
gražiai spindės Amerikos lietu
vių ir lietuvių tautos istorijoje.

Antanas Kučas

50 metų jubilie- 
paudos gyvenime 
itų skaičius. Jis

KURIE LAIKRAŠČIAI ORGANAVO 
SUSIVIENIJIMUI

Nuo 1886 m. iki 1889 m. Su
sivienijimo reikalams veltui pa
tarnaudavo "Vienybė Lietuv
ninkų”.

1889 pi. ketvirtame seime, 
Hazleton, Pk,’ su J*Vieu,; Liet.” 
leidėju Juosti Paukščiu susitar-

riai gaus “Vien. Lietuvninkų” 
už 31.00 metams nuo nario. Pi
nigus atsiųs draugijų sekreto
riai.

1895 m. 10-ame seime, She
nandoah, Pa., nutarta leisti mė
nesinį savo organą “Tėvynę” 
ir duoti visiem nariam už dyką.

1899 m. 14-ame Seime, Wa
terbury, Conn., nutarta “Tėvy
nę” leisti kas savaitė ir tam rei
kalui skirti 31000.

1902 m. 17-ame Seime, Ma- 
hanoy City, nutarta savo orga
no neleisti, o nusamdyti — 
“žvaigždę” už 3500.00 metams. 
Visi nariai organą turi gauti.

1903 m. 18-ame Seime, Pitt- 
stone, nutarta mokėti "žvaigž
dei” 3800.00 už 1200 egz., o už 
kiekvieną šimtą viršaus —360.

KOMUNISTINIŲ LAIKRAŠČIŲ 
PLATINTOJAI

Kaip renkama bolševikiniam 
laikraščiam prenumerata, nese
niai (bal. 11) buvo parašyta 
Tiesoj: — "Su kvitų knygele 
rankoj tiesiai pas jus į cechą 
(atseit, j fabriko skyrių. E.) ar 
kabinetą ateis visuomeninis 
spaudos platintojas. Paskolą 
prenumeratai pasiūlys buhalte
ris”. Atseit, paskui atskaitys iš 
algos.

Kaimuose prenumeratą 
siūlyti laiškininkės. Bet 
ima daug kur “sabotuoti", 
ko daugiau prenumeratų, 
sunkesnius maišus reikia
šioti į vienkiemius. Kolchozų 
laiškininkėms trunka kasdien 
po 8-9 valandas, kol visus ap- 
vaikšto. O atlyginimas 40 ar 
45 rubliai per mėnesį, nepai
sant krepšių sunkumo. Tai ir 
nesistengia sunkinti sau naš
tas. (E)

turi 
tos 
nes 
tiek 
ne-

Roma. Balandžio 24 mirė kar
dinolas Enrico Dante, 82 metų 
amžiaus. Jis apie 20 metų buvo 
pontiflkalinių apeigų tvarkyto
jas. Su Jo mirtimi kardinolų ko
legija sumažėjo iki 93 kardino
lų — motai atgal buvo 103.

LEONARDAS SIMUTIS, LKS pirmininkas

Lietuvių Ki alikų Susivieniji
mo Ameriko, 9 organas “Gar
sas” šiomis < ienomis mini sa
vo įsikūrimo 
jų. Išeivijos 4 
tai didelis
nėra pats seniausias lietuvių 
laikraštis Amerikoje, tačiau vie
nas tų, kurių įnedidelis skaičius 
yra sulaukę auksinio jubilie
jaus. Lietuvių; katalikų laikraš
čių tarpe tokių tėra tik keli: 
dienraštis "Draugas”, du kar
tus savaitėj išeinąs “Darbinin
kas” ir mėnraščiai — “Vytis” 
ir “Moterų Dirva”.

“Garsas” nutartas leisti 
(1916 m. LKS seime) ne vien 
tik tam, kad aptarnautų orga
nizacijos ir jos narių reikalus, 
bet kad padėtų visai Amerikos 
lietuvių visuomenei jos tauti
niuose, visuomeniniuose, religi
niuose, kultūriniuose ir sociali
niuose užmojuose. Gal būt dėl
to, laikraščio* iniciatoriai ne
matė reikalo pasirūpinti, kad 
LKS seimai Uždėtų nariams 
bent po keliollką centų į mė
nesį savojo laikraščio leidimo 
išlaidoms padengti, nes galvo
jo, kad jis bus prenumeruoja-

m.
ge- 
pa- 
tai

riais būdavo kviečiami bei ren
kami žurnalistai, veiksmingai 
besireiškią visuose svarbiuose 
mūsų bendruomenės sąjūdžiuo
se.

Pirmasis redaktorius Julius 
Kaupas, redagavęs “Garsą” nuo 
pirmojo jo numerio (1917 
balandžio mėn. iki 1918 m. 
gūžės mėn.) jau buvo gerai 
sireiškęs žurnalistas, prieš
redagavęs žurnalą “Moksleivį”, 
savaitraštį “Draugą” (iki 1916 
m. kovo mėn.), mokslo, politi
kos ir literatūros žurnalą "Pa
žangą”. Taip pat buvo veiklus 
Moksleivių bei Studentų susi
vienijime, Lietuvos Vyčiuose, 
Lietuvių Tautinėj taryboj, Tau
tos Fonde. Todėl jo redaguoja
mas LKS organas iškart buvo 
pastatytas pirmaeiliu laikraš
čiu, plačiai ir tiksliai api
mančiu tų laikų aktualiuosius 
mūsų tautos reikalus. Jis buvo 
kun. Antano Kaupo, pirmojo 
“Draugo” redaktoriaus, ir Mo
tinos Marijos (Kazimieros Kau
paitės), Sv. Kazimiero seserų 
kongregacijos steigėjos ir ilga
metės vyresniosios brolis. Jam, 
kaip ir jo broliui bei seserei, 

ir

parodė, kad jam rūpėjo ir rūpi 
visų mūsų lietuviškųjų organi
zacijų veiklos ugdymas, visi 
mūsų tautiniai ir visuomeniniai 
reikalai.

rudenį Tautos

1904 m. 19-ame Seime, She
nandoah, Pa., nutarta mokėti 
už “žvaigždę” kas trys mėne
siai už tiek, kiek egzempliorių 
siuntinės, skaitant 75 centus 
už egzempliorių metams.

1907 m. XUtdrfj $etme< Won * _ _________  _____
cester, (Mass., nutarta “Zvaigž- Pasitikėta ir *6IdŽiojO NNMTor- 
dę” palikti organu 4-riems me
tams, mokant po 75 centus nuo 
kiekvieno nario skaitytojo. Vie
nok 1909 m. 24-am seime, į- 
vykusiam Cleveland, Ohio, nu
tarta apsieit be organo (35 bal
sais prieš 30).

1910 m. 25-tam Seime, Ply
mouth, Pa., slaptu balsavimu 
dauguma balsų organu pasirink
tas savaitraštis “Draugas”. I 
varžytines tada stojo "drau
gas”, kurs pasisiūlė patarnaut 
Susiv. už 24’/2 centų nuo na
rio, ir savaitraštis “Katalikas”, 
kurs pasisiūlė patarnauti už 40 
centus nuo nario. ‘Draugas’, sei
mų pasirinkimu, organavo iš 
eilės kelis metus.

31-mam Seime, įvykusiam 
1916 m. birželio 7-9 dienomis 
Philadelphia, Pa., nutarta pirk
ti nuosavą namą New Yorko 
apylinkėje 
kraštį.

Namas 
spaustuvė
Nr. pirmas pasirodė 1917 me
tais gegužio 17 d.

ir įsteigti savo lai-

buvo nupirktas, 
įrengta ir “Garso”

ko plačių apylinkių lietuviais, 
kuriems laikraštis specialiu bū
du turėjo tarnauti. Tais laikais, 
mat, katalikų laikraščių leidimą 
buvo mėginama geografiškai 
išdėstyti. Pradžioje, tiesa, kol 
laikraštis buvo spausdinamas 
Brooklyne, jį prenumeruodavo 
nemažas vietos lietuvių skai-‘ 
čius, nes plačiai buvo apimami 
vietos lietuvių gyvenimo ir vei
kimo reikalai. Tačiau netrukus 
pajusta, kad “Garso” leidimas 
organizacijos lėšų fondui daro
si vis sunkesnė našta, tačiau 
patys nariai nedarė jokių pa
stangų tą naštą palengvinti, su
tinkant mokėti kad ir ne dide
lę sumelę už laikraštį.

Redaktoriai
Ir pačiam LKS gyvai rūpėjo 

bendrieji tautiniai ir visuome
niniai išeivijos reikalai. Todėl 
laikraščio redaktoriam nebu
vo sunku patenkinti tiek orga
nizacijos reikalus bei tikslus, 
tiek plačiuosius visuomeninius 
klausimus gvildenti ir jos veik
lą garsinti. Užtat ir redakto-

Virtoj pavalrtuota llatuvte motinos vedama mokykla apaudė* draudimo 
laikai*

metu 
Tauti
nes ir 
buvau 
ir tu-

AfiMsIs redaktorių*
Šio rašinio autoriui teko per

imti "Garso” redaktoriaus vie
tą 1918 m. gegužės tnėn. pir
moje dalyje, nes Julius Kau
pas buvo pakviestas į Washing- 
toną dirbti valdžios informaci
jos tarnyboje. Pakelyje iš Chi- 
cagos į New Yorką sustojau 
Washingtone, kur tuo 
buvo sukviestas Lietuvių 
nės tarybos pasitarimas, 
aš jau, kaip redaktorius, 
pakviestas tarybos nariu
rėjau teisę pasitarime dalyvau
ti. Iki Washingtono važiavome 
trys tarybos nariai — kun. Fa
bijonas Kemėšis, tuo metu bu
vęs dienraščio “Draugo” redak
torius, ir Antanina Nausėdienė, 
“Moterų Dirvos” redaktorė ir 
žymi Moterų sąjungos veikėja, 
ir aš, pats jauniausias tarybos 
narys.

Advokato Boleslovo Mast- 
ausko (vėliau pasikeitusio savo 
pavardę į Frank Mast) dėka bu
vo gauta audienciją pas prezi
dentą Woodrow Wilsoną gegu
žio 3 d. Toje delegacijoje ir 
man teko būti. Iš Baltųjų rū
mų išsinešiau didelių, neužmirš
tamų įspūdžių. Tuo budu pir
masis mano, kaip "Garso" re
daktoriaus, reportažas, kaip tik 
ir buvo iš Washingtono apie 
tarybos delegacijos žygį pas 
JAV prezidentą Woodrow Wil- 
soną Lietuvos išlaisvinimo rei
kalais. Nuo to ir pradėjau laik
raštį redaguoti.

Nuvykęs į Brooklyn, N. Y., J 
LKS centro būstinę ir "Garso” 
redakciją, ten radau besidar
buojančius patyrusius spaudos 
darbininkus: Povilą Mulevičių 
— Molį, LKS sekretorių ir "Gar
so” administratorių, raidžių 
rinkėją Matą Miluką ir Petrą 
Draugelį, spaustuvės darbinin
ką. Nors redaktoriškos duonos 
jau buvau ragavęs prie dien
raščio "Kataliko” (1915) ir prie 
"Vyties" (1915-1918 m.) ęhiea- 
goje, tačiau greitai pajutau, 
kad užimti patyrusio redakto
riaus vietą plataus visuomeni
nio masto savaitraštyje "Gar-

se” nebus lengva. Ir nebuvo 
lengva, nes visą 8 puslapių lai
kraštį reikėjo suredaguoti vie
nam, nedaug teturint bendra
darbių, nes tuo metu, siautė
jant karui Europoje, ryšiai su 
Lietuvos spaudos žmonėmis bu
vo nutrūkę. Darbą sunkino ir 
kita aplinkybę: įstojus JAV į 
Europos karą, laikraščiams bu
vo įvesta karo cenzūra. Visas 
politiškas žinias ir straipsnius 
redaktoriui rekėdavo versti į 
anglų kalbą ir vertimą prisata- 
tyti kartu su atspausdintu lai
kraščiu į paštą.

Darbai dar labiau padidėjo, 
kai 1918 m.
Fondo seime, Baltimore, Md., 
buvau išrinktas šio fondo cent
riniu sekretorium ir generali
niu vajaus — rinkliavos vedė
ju. Šio vajaus metu “Garsas” 
buvo pasidaręs svarbiu Lietu
vos šelpimo ir laisvinimo darbų 
judintoju. Pažymėtina, kad Tau
tos Fondas per vienerius metus 
sutelkė Lietuvai šelpti ir lais
vinti daugiau kaip $350,000.00. 
Iš viso T.F. iki 1922 metų Lie
tuvos šalpai ir laisvinimui su
telkę netoli vieno milijono do
lerių. Siame dideliame ir gar
bingame darbe Lietuvių Katali
kų'SuriTieftijima»irjo organas

-rt "Garsaę” .suvaidino laibai avar-.
bų vaidmenį. Aš asmeniškai li
gi pat šiol esu dėkingas LKS ir 
“Garsui” už talką telkiant au
kas svarbiam mūsų tautos rei
kalui. Ta pačia proga pasaky
tina, kad LKS ir “Garsas" ir a. 
a. J. Kaupo, ir mano ir dabar
tinio redaktoriaus Mato Zujaus 
laikais didelio dėmesio kreipė 
į visus mūsų tautos ir visuo
menės reikalus.

Man teko redaguoti “Garsą” 
iki 1926 m. balandžio mėn., 
iki išvykimo nepriklausomon 
Lietuvon kandidatuoti į tretįjį 
Lietuvos Seimą, kurin buvau iš
rinktas tų metų gegužio mėne
syje.

Tretysis — dabartinis 
redaktorius

Dabartinis, trečias iš eilės re
daktorius, Matas Zujus “Garsą” 
redaguoja nuo 1926 metų ba
landžio pradžias. Jis “Garsan” 
atėjo, atsinešdamas jau nema
žą, kaip laikraštininkas baga
žą. Jis jau buvo dirbęs "Kata
liko” ir "Draugo” redakcijose 
ir redagavęs žurnalą “Vytį”. 
Jau buvo gana giliai įleidęs šak
nis ir į visuomeninį gyvenimą, 
kaip uolus veikėjas. Todėl lai
kraštis pateko į jau patyrusio 
redaktoriaus rankas, kuriose jis 
buvo per 41 metus.

Matas Zujus gal buvo net 
labiau konservatyvus redakto
rius, negu du jo pirmatakai. 
Jis nemėgo ir, atrodo, ir dabar 
nemėgsta naujoviškumų nei 
technikos nei “moderniosios 
žurnalistikos” atžvilgiu. Jam 
rūpi perteikti skaitytojams lie
tuviams įprasta forma visa tai, 
kas naudinga ir reikalinga ne 
tik LKS, bet visai mūsų vi
suomenei. Ir straipsniais, ir pra
nešimais ir reportažais pavaiz
duojama, kas veikiama Alte, 
Balfe, L. Bendruomenėj, L. Vy
čiuose, Moterų Sąjungoje ir, 
žinoma, Lietuvių Katalikų Susi
vienijime. Kai kurios visuome
niškosios žinios kai kada ir vė
lokai paskelbiamos, bet su dien
raščiais juk tuo žvilgsniu kon
kurencijos neišlaikysi. Bet tai

"Garsas" — LKS dovana 
visuomenei

Minėdami “Garso” auksinį 
jubiliejų, dideliu pasitenkinimu 
galime konstatuoti, kad jis lie
tuvių visuomenei labai daug 
davė. Visuomenė jam dėlto 
turėtų būti dėkinga. Gal dar la
biau turėtų būti dėkinga Lietu
vių Katalikų Susivienijimui, ku
ris jį leido per penkiasdešimt 
metų išimtinai savo lėšomis, 
net iš savo narių nepaimdamas 
nė po vieną centą per tuos 50 
metų. Ir patys nariai turi būti 
dėkingi šitokiai savo gerašir 
diškai organizacijai. Ilgametis 
LKS sekretorius Vincas Kvet
kus savo laiku yra apskaičia
vęs, kad LKS į Amerikos lietu
vių švietimo ir kultūros reika
lus, leidžiant “Garsą” per 50 
m., spausdinant knygas, auko
jant švietimo ir kultūrinėms į- 
staigoms, yra sudėjęs iki mili
jono dolerių. Tai yra didelis or
ganizacijos įnašas į lietuvių iš
eivijos gyvenimą.

t

• '•*Rimtas pareiškimas 
apie Lietuvę
Lietuva nėra pamiršta, — 

tokia tema vedamasis pareiški
mas buvo perduotas iš Dalias, 
Tex., “Life Line Freedom Talk” 
radijo programos. Vedamajame 
tarp ko kita buvo pareikšta:

“IŠ 61 tautos, laimėjusios 
laisvę po II Pasaulinio Karo, 
23 turi gyventojų mažiau kaip 
Lietuva. Lietuvos dabartinis plo
tas yra 25,213 kv. mylių. 14- 
kos naujųjų valstybių teritorijos 
mažesnės. Ir ne dydis buvo Lie
tuvos patekimo Rusijos meškos 
glėbin priežastis. Rusija kietai 
laiko tą kraštą dėl komunistų 
gobšumo ir valdžios godumo 
visur, kur tik ranka pasiekia. 
Lietuva kartais vadinama pa
miršta respublika. Čia, Ameri
koj, mes jos nepamiršom. Mes 
sveikiname jos dvasinę ištver
mę ir stiprybę, ir mes veiksim 
nesiliaudami už laisvę visam 
pasauly”. E.

Militarinis režimas

Atenai. Balandžio 20 dieną 
ginkluotų jėgų vadai paėmė ša
lies kontrolę.

Konstitucinės laisvės laiki
nai suspenduotos. Premjeru pa
statytas aukščiausio teismo pro
kuroras Konstantinas Kolias. 
Daug aukštų vietų užėmė ka
riškiai.

Perversmo tikslas — išvesti 
šalį iš politinio chaoso, apsau
got nuo raudonųjų ir jų bend
rakeleivių įsigalėjimo. Atkak
liausias karaliaus oponentas , 
buvęs premjeras George Pa- 
pandreau, jo sūnus Andreas ir 
kiti opozicijos vadai, suimti ir 
įkalinti.

Seoul**. Korėjos prezidentu 
žymia persvara balsų perrink
tas patikimas JAV-tybių drau
gas, ypač Vietnamo atžvilgiu 
užimtos politikos rėmėjas, 
Chung Hee Park.

/
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"GARSUI”

AUKSINES SUKAKTIES PROGA
Šių metų gegužio 17 d. “Gar

sas" sulaukia auksinės — 50 
metų sukakties.

Sukakties proga nuoširdžiai 
sveikiname visus mielus “Gar
so" bendradarbius ir skaityto
jus.

“Garsas" buvo įsteigtas, kai 
organizacijos narių skaičius ir 
turtai buvo jau tiek pakilę, kad 
nei vadovybė nei nariai neno
rėjo toliau būti kampininkais 
prie kitų laikraščių, samdant 
juos savo organais.

“Garsas" per tuos 50 metų 
tarnavo ne tik savo organiza
cijai bet ir mūsų lietuviškos vi
suomenės ir tautos naudai. Ne
buvo to svarbesnio visuome
ninio ir tautinio reikalo, ku
riam “Garsas" nebūtų atidaręs 
savo skilčių.

“Garsas" taipgi visais laikais 
giliai sielojosi mūsų senosios 
tėvynės Lietuvos reikalais.

Dainius Maironis kėlė tauti
nę dvasią anais laikais, kai “Po 
Lietuvą buvo žiema, nei žodžio 
nei rašto neleido arelis suspau
dęs sparnais”. Lietuvos knygne
šiai sakydavo, kad jie nemirsią 
iki maskoliai nebus išvyti iš 
Lietuvos. Jie nešė uždraustą 
spaudą iš užsienio į Lietuvą ne
paisydami suėmimų, tardymų, 
kankinimų, ištrėmimų į Sibirą 
arba žuvimą čia pat nuo žanda
rų kulkų saugojančių sieną, gau 
dančių knygnešius ir jų bend
radarbius Lietuvos viduje. 
Daug tokių Lietuvos spaudos a- 
paštalų žuvo, kiti prarado svei
katą ir savo laisvę. Už tokį pa
vojingą ir sunkų darbą jie ne
laukdavo materialinio atlygini
mo, jų didžiausias pasitehkihi- 
mas buvo kai kiti tautiečiai ga
lėdavo šviestis ir sąmonintis iš 
jų slaptai pargabentos ir plati
namos spaudos, tuo laipsniškai 
silpninant maskolių veiklą Lie
tuvoje.

Apie spaudą ir jos reikšmę 
žmonijos gyvenime yra prirašy
ta daugybė knygų, gausybės 
straipsnių. Garsios asmenybės 
yra pareiškę auksinių minčių 
spaudos įvertinimui.

Kardinolas Andreau yra išsi
reiškęs šiaip: “Priešas šiandie
ną dar nenusiginklavo, o jo ga
lingiausias ginklas yra spauda. 
Neužleiskime jam to įnagio mo
nopolio”.

Garsusis amerikietis moksli
ninkas, politikas ir rašytojas 
Benjaminas Franklinas sako: 
“Prieš spaudą yra bejėgė gink
lų galybė: spauda duoda ir ati
ma tautoms laisvę, spauda pa
kelia ir nukelia nuo sostų valdo
vus, spauda kelia karus ir re
voliucijas ir laimi tas, keno 
rankose spauda".

Įžymus lietuvių filosofas pro
fesorius Stasys Šalkauskis yra 
išsireiškęs: “Spauda yra viena 
stipriausių visuomenės auklė

jimo priemonių: ji barsto žmo
nių tarpe gyvybės ar mirties 
sėklas".

Popiežius Pijus X-sis davė 
tokį pamokinimą: “šiandien 
krikščionys klaidinami, nuodija
mi, naikinami bedieviškais laik
raščiais. Veltui statysite bažny
čias, rengsite misijas, steigsite 
mokyklas, darysite visokių ge
rų darbų — visos jūsų pastan
gos nueis niekais, jeigu nemo
kėsite naudotis apsigynimo ir 
puolimo ginklu, kuris yra tik
ra katalikiška spauda."

Kaip Lietuvoje, taip ir Ame
rikoje lietuvių spauda visais 
laikais buvo reikalinga didelio 
pasišventimo ir pasiaukojimo 
tų žmonių, kurie rašė, redaga
vo, spausdino ir platino, šiais 
laikais pavergtoje Lietuvoje o- 
kupantas deda visas pastangas 
pajungti spausdintą žodį lietu
vių tautos naikinimui — jos su- 
bedievinimui ir sumaskolinimui. 
Katalikiškos ir tautinės minties 
spauda niekur negali pasirodyti 
viešai, o už mėginimą tokią 
spaudą leisti ir platinti gresia 
žiauriausios bausmės.

Deja, ir Amerikos lietuvių 
spaudos būklė sunki. Ateivių ei
lės metai iš metų retėja, o čia 
gimusios ir augusios kartos 
linksta prie angliškos spaudos. 
Tik nežymus čia gimusių ir au
gusių procentas tebeskaito lie
tuvių laikraščius ir knygas.

Dėl to gyviems ir susiprato- 
siems lietuviams krinta sunki 
našta remti ir išlaikyti lietuviš
ką spaudą, kad ji toliau galėtų 
ęąivinti tautinę dvasią ir inspi- 

i ruoti kilniems darbams mūsų 
visuomenės ir tautos naudai.

UNITED 
STATES 
SAVINGS
BONDS

BUY THEM WHERE 
YOU WORK OR BANK

VLADAS MINGSLA.
Sualv. Švietimą kam įsi Jos pirtnMn- 
tM. nuolatinis “Garso” bendradar
bis.

— Prelatu Pranas M. Jurat, 
buvęs L. K. Susivienijimo dva
sios vadas ir garbės narys, il
gametis Lawrence, Mass., lie
tuvių šv. Pranciškaus parapijos 
klebonas, paskirtas emeritu, o 
nauju klebonu paskirtas kun. 
Petras šakalys. Dėl susilpnė - 
jusios sveikatos, prel. P. M. Ju
ras gydėsi ligoninėje.

Maskva. Balandžio 24, po 24 
valandų skridimo erdvėse, iš 
4 mylių aukštumo nukrito ir 
žuvo pagarsėjęs sovietų kosmo
nautas Vladimir Komarov, 40 
metų amžiaus. Spėliojama, kad 
kas nors netvarkoj buvo su jo 
parašutu. Pažymėtina, kad šį 
kartą Sovietai neužslėpė žinios 
apie jų koamonauto žuvimą.

Vilniaus skaičiavimo mašinų 
gamyklos vyrų choras “Elektro
nika" (suorganizuotas 1961 me
tais) balandžio 10 d. išvyko kon-

JULIUS

Julius Kaupas gimė 1890 me
tais, sausio 7 d., Guduliuose, 
Ramygalos parapijoje.

1909 metais baigęs “Saulės” 
kursus Kaune, praktikavo Tū
los (Rusijoje) vaistinėje moki
niu. 1911 metais atvyko Ame
rikon, stojo Valparaiso univer
sitetan ir studijavo chemijos ir 
gamtos mokslus. 1916 m. lan
kė Katalikų universitetą Wa
shingtone ir studijavo sociolo
giją; 1917-1918 m.sociologijos 
mokslus tęsė Fordhamo univer
sitete, New Yorke.

Studijuodamas bendradarbia
vo “Draugui", “Vyčiui”, “Moks
leiviui”, “Pažangai”. 1915 m. 
redagavo “Draugą”, o 1917 m. 
gegužio mėn., užėmė “Garso” 
redaktoriaus vietą. 1918 m. pa
vasarį buvo pakviestas vėsti 
Lietuvių Biurą įkurtą prie U.S. 
Viešosios Informacijos < Komi
teto Washingtone.'1919‘Ha. vėl 
buvo pakviestas prie “Draugo”. 
Vienok netrukus Amerikos Lie
tuvių Taryba delegavo jį Pary
žiun iš kur 1919 metų rudenį 
grįžo Lietuvon ir ten pastoviai 
apsigyveno. 1920 metų pavasa
ri buvo išrinktas Steigiamojo 
Seimo atstovu, sekretoriavo e- 
konominei komisijai ir valsty
bės ūkio subkomisijai. Buvo 
Lietuvos Emisijos Banko direk
torium, vėliau buvo to paties 
banko Kauno skyriaus direkto
rium.

Mirė 1945 metais Kaune už
ėjus antrajai raudonųjų okupa
cijai.

KAUPAS i

slmus stengdamasis išgvildenti, 
juos nušviesti. '

Pasaulio gyvenimas, pervers- 
mės mus liečia, kalpd žmones, 
kaipo tautą. Negalime tad apsi
riboti grynai lietuvių klausi
mais. Nesykį prisieis plačiojo 
pasaulio nuotykius svarstyti, jų 
reikšmę ir prasmę stengiantis 
įžiūrėti.

Laikraščio pakraipą savaimi 
nustato SLRKA dvasia. Mūsų 
Su-mas yra katalikiška organi
zacija ir jos organas kitokiu 
būti negali. Ne vien plates
niame pasaulyje, bet ir lietu-
vių tarpe yra Katalikų Bažny
čios priešų. Vieni iš jų yra at
viri, kiti vefdmtfinirigai įvairių 
obalsių skraistėtais dangstyda- 
mies siekia to 'Paties tikslo, ką 
ir atviri priešai* griauti, o to 
neatsiekiant, ndtts tikėjimą žmo- 
nėfeė silprlihii, ‘tolinti juos nuo 
Katalikų 'Bažnyčios Su tųjų 
Bažnyčios priešų . pastangomis 
prisieis nekartą ( pakovoti, jų vy- 
liugystės išparodant.”

Beje, tokios pirmojo redak
toriaus apibudintos “progra
mos” “Garsas” ištikimai prisi
laikė visą laiką?” ’

Juozas Kurapka 
automobilio auka
So. Boston, Mats. Š. m. ba

landžio 7 automobilio sunkiai 
suvažinėtas bal. 8 mirė Juozas

"PIRMĄJĄ VAGĄ 
BEVARANT“

Nr. 1, įžangos žodyje “Pirmą
ją vagą bevarant”, redaktorius 
Julius kaupas apie organo 
“Garso” paskirtį, tarp ko kito, 
rašė:

“Joks užmanymas neprade-
damas be vilties. Kitaip sa
kant, užmanymas ir viltis ran
ka rankon eina. Susivieniji
mas Lietuvių Rymo Katalikų 
Amerikoje sumanė ir savą or
ganą — laikraštį įsteigė ne 
vien reikalo verčiamas; su nuo
savu organu jis rišo gerovės 
troškimus. Kokią viltį, kokius 
troškimus SLRKA savo laikraš
tį įkuriant turėjo ir turi, tas 
bus ir turi būti “Garso" redak
cijos kelrodžiu, jos programa.

Redakcijai visupirma rūpės 
SLRKA reikalai. Ji visuomet 
jiem suteiks pirmenybę. Nuo 
seniai S-mo nariai troško tokio 
laikraščio, kuriame organizaci
jos reikalus liuosai svarstyti 
galėtų. Įvairiem Susivienijimo 
reikalams aptarti “Gano" skil
tys yra plačiai atdaros.

Esame ir veikiame Amerikos 
lietuvių tarpe, išeivijoje, kuri 
yra lietuvių tautos dalis. Ame
rikos lietuvių ir visos tautos 
reikalai mums nerūpėti negali 
Įvairiuose klausimuose, palie-

certuoti į Varšuvą, Krokuvą ir čiančiuose Amerikos ir apla- 
kltus Lenkijos bei čekoetovak^ mni lietuvius, “Garsas" ’ ims 
jos miestus. balsą, sulig išgalės tuoe klau-

penkiasdešimt etų
Puste šimto metų gegužio 

17 d. sulaukė Lietuvių Katali
kų Susivienijimo laikraštis — 
“Garsas". Tai garbinga ir džiu
ginanti sukaktis Tiek žmogui, 
tiek lietuviškam laikraščiui, re
daguojamam ir leidžiamam sve
timoje žemėje, 50 metų suda
ro didoką metų ryšulį. Iš paty
rimo tinome, jog šimtas mūsų 
laikraščių bei žurnalų jau užgę- 
so Ir nebesklęidiia lietuviškos 
dvasios šilimos, kultūros, lietu
vybės išlaikymo, laisvės, valsty
bingumo ir kitų lietuvių tautos 
dorybių šviesos. Nors “Garsas" 
nėra seniausias Amerikos lie
tuvių laikraštis, bet reikia pri
pažinti, kad nedaugeliui lietu
vių katalikų laikraščių 50 metų 
gyvenimo laimė nusišypsojo— 
tuo gali pasidžiaugti vienintelis 
katalikų dienraštis “Draugas", 
“Moterų Dirva", “Darbininkas” 
ir “Vytis.”

Reikia taip pat paminėti, kad 
“Garsas" gimė labai svarbiu 
lietuvių tautai metu. I pasauli
nis karas jau ėjo į galą. Rusi-
joje brendo revoliucijos dvasia. 
Visame pasaulyje išblaškyti lie
tuviai gyvai domėjosi savo ša
lies — Lietuvos likimu. Tuo 
metu Amerikos lietuviai buvo 
ekonomiškai pajėgiausi. Turė
jo savo spaudą. Tad ir “Gar
sas" nepriklausomybės propa - 
gandos darbuose tikrai turi di
delių nuopelnų, daug padėjęs 
Lietuvos prisikėlimui. Be to, L. 
K. S. daug prisidėjo nuo karo 
nukentėjusių lietuvių šalpoje, 
ypač karui pasibaigus, po 
1918 m. vasario 16 d. Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo. “Garsas” šioje akcijoje su
vaidino tikrai svarbų vaidmenį. 
Juk šis laikraštis tai viso su-
sivienijimo garsiai bylojąs gar
siakalbis, kuris kvietė visus lie
tuvius remti nukentėjusią tėvy- , 
nę medžiagiškai, o ypač daug 
padėjo skleisti laisvos ir nepri
klausomos Lietuvos būtinumą 
ir nepriklausomos ’ valstybės 
svarbą kultūringo? tautds gyve
nime. 6^.»hi ii. p..

11-sM “Garto“ redaktorius
Antras iš eilės “Garso" re

daktorius — Leonardas šimu
tis, dabartinis Lietuvių Katali
kų Susivienijimo pirmininkas, 
arba kaip kitų vadinama —pre
zidentas “Garsą” redagavo nuo 
1918 m. gegužio 16 d. iki 1926 
m. balandžio 1.

“Garso” džiaugsmingo jubilie
jaus proga nusikaltume, jei
šios žymios ir Lietuvai ir lietu
viams nusipelnusios asmenybės 
plačiau nepaminėtume.

Kurapka, 70 mėtų amžiaus. Pa- L. šimutis g. 1892 m. lap- 
laidotas balandžio 11 iš šv. Pet- kričio 6, šėrikų k., Šilalės vals-
ro bažnyčios Kalvarijos kapinė
se.

Velionis buvo gimęs 1897 
m. kovo 17 Vartų kaime, Bal
bieriškio valsčiuje, Marijampo
lės apskrity.

Jis buvo Lietuvos kariuome
nės savanoris.

Į JAV-tybes atvyko 1952 m. 
Žmona Petronėlė, sūnus Vy
tautas ir duktė Dalia atvyko ke
lis metus ahksčiau. Žmona ir 
sūnus priklausė prie LKS 94 
kuopos.

Liūdi jo šeima ir gausingi 
tautiečiai. Perėjęs nacių ir ko
munistų žabangas jis sutiko 
mirtį laisvoje šalyje.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
šeimai pareiškiame giliausią 

užuojautą! * 1

Lėktuvo nelaimėje /žuvo 
114 asmenys

Nicosia, Cfpruss. Balandžio 
20-tą švedų oro linijos lėktuvas 
Brittania didelės audros laiku 
mėgino nusileisti, vienok patal
kė į kalnuotą vietą ir sudužo.

Lėktuvas skrido iš Bombey, 
Indijos į Kairo su 120 kelei
vių ir 10 įgulos pareigūnų. Žu
vo 124 asmenys, šeši išliko gy
vi, vienok keturi neužilgo mi
rė.

čiuje, Tauragės aps. Mokėsi. Ši
lalėje, nuo 1904 m. Kaune ir
1912 m. baigė Maskvos gim
naziją. 1913 m. prieš pat 1 pas. 
karą, atvyko Amerikon. Nuo 
1915 m. studijavo šv. Bėdos ko
legijoje — Peru, III., 1917 m. 
De Paul ir Lojolos universite-
tuose Chicagoj teisę, anglų k., 
literatūrų ir žurnalistiką, o vė
liau sociologiją Fordhamo uni
versitete New Yorke. 1916-17 
šv. Bėdos kolegijoje dėstė lie
tuvių k. ir istoriją. Dar moks
leiviu būdamas priklausė slap
tiems rateliams. Paliko savo vei
klos žymių įvairiose lietuvių ka
talikų draugijose. Ypač daug 
veikė Ir nuveikė Liet, katalikų 
moksleivių susivienijime ir 
vyčiuose, šimutis visais laikais 
buvo ir yra nepaprastų gabu
mų organizatorius. Nuo pat jau
nystės stebino visus jį supusius 
lietuvius savo iškalbingumu - 
retorika. Jame glūdėjo ir šian
dien glūdi vado ypatybės. Or
ganizavo vyčių kuopas, steigė 
jaunimui kursus, chorus, ruošė 
ir režisavo vaidinimus. Dar 
1914 m. Įsijungė į Amerikos 
Lietuvių Romos Kat. Federaci
jos darbus, kur nuo 1932 m. 
buvo generaliniu sekretorium. 
Nuo 1953 m. šiai organizaci
jai pirmininkavo. Veikė Tautos

žmonių aukų atžvilgiu ši oro fonde. 1918 m. išrinktas Ame- 
laivyno katastrofa yra viena iš rikos Lietuvių Tautos Tarybon. 
didžiausių. 1918-1919 m. buvo Tautos fon-

ji 1-t ’.)/ 1
do sekretorius Ir vajaus vado
vas. Jo vadovybėje ils fondas . 
išaugo iki 350,000 doL Dirbo 
T. F. lėšas telkdamas didžiu 
pasišventimu ir pasiaukojimu. 
Sakė patriotizmą uždegančias 
kalbas, kuriu dėka pavyko su
rinkti virš 100,00 0 dol. Nuo
1918 tp. veikla Lietuvių Katali
kų . Sušivienijime eidamas tve
riąs pareigas. Nuo 1932 m. šio 
susivienijimo pirmininkas iki 
šiai dienai. Juo pasitiki, jį my
li ir getbla visa Lietuvių Kata
likų Susivienijimo brolija.

Noprikl. Lietuvos seimo narys
L. Simutis 1926 m. buvo grį

žęs nepriklausomon Lietuvon 
Ir Krikščionių demokratų sąra
šu išrlnktaą į III-jį Lietuvos sei
mą atstovu. Tačiau po nepilnų 
metų, amerikiečiam lietuviam 
jį šaukiant sugrįžti, jis atsisa
kė Seimo atstovo pareigų ir grį
žo Į JAV. Manding, kai 1940m. 
Kremliaus įsakyta Raudonoji ar-

1996-27 m. laikotarpiu redaga
vo Kaune (Lietuvoje) katalikų 
dienraštį “Rytas". Grįžęs Į JV, 
Chkagoje, nuo 1927 m. eina 
“Draugo" redaktoriaus parei
gas. Už nuopelnus Lietuvai L. 
Simutis apdovanotas Gedimi
no ordinu. Be to, Šv. Tėvas Pi
jus XI! yra jį apdovanojęs “Pro 
Ecclesia et Pontifice" ordinu.

L. Simutis sumanus redakto
rius, gabios plunksnos publicis
tas ir rašytojas. Jis yra parašęs 
ir paskelbęs “Garse" ir “Drau
go" tūkstančius didžios svarbos 
straipsnių. Be žurnalistikos bei 
publicistikos straipsnių, L. Si
mutis yra paskelbęs gana daug 
poezijos kūrinių, juos pasirašy
damas Šilelio slapyvardžiu. Ne
maža yra parašęs ir paskelbęs 
pasakojimu, apysakų, novelių. 
1928 m. sukūrė ir paskelbė 2 
veiksmų vaizdelį “Į Tėvynę”.

Pagalvokim apie L. šimučio
• > ( monografiją

mija okupavo Lietuvą, L. 61- Reikėtų, kol nevėlu, susirū-

“ * LEONARDAS SIMUTIS '
Buvęs “Garso“ redaktorius — ilgametis Susivienijimo pirm.

mutis (1940 m. rugpiūčio 9 
d.) pirmasis šoko gelbėti pa
vergtą tėvynę. Jis ėmė organi
zuoti už nepriklausomą Lietuvą 
kovojančių organizacijų bei dr- 
jų sąjūdį. Jo ryžtu 1940 m. rug
piūčio 10 d. su tautinės srovės 
organizacijų atstovais Pittsbur- 
ghe sudarė Lietuvai gelbėti ta
rybą. Vėliau pavyko susitarti ir 
su socialistais, ir tapo įsteigta 
Amerikos Lietuvių Taryba ar
ba, sutrumpintai, Altas. Nuo 
1940 m. iki 1966 m. L. Si
mutis buvo šios organizacijos 
tikrasis vadovas ir pirmininkas. 
Nuo 1966 m. organizacijos (A- 
LT) vadovavimą perėmė Anta
nas J. Rudis, irgi stambaus 
masto Lietuvių Katalikų Susi
vienijimo veikėjas ir “Garso” 
rėmėjas.

L. Simučio, ALT pirmininko, 
vadovybėje vyko lietuvių de
legacijų demaršai pas JAV pre
zidentus — 1940, 1946, 1948, 
1952, 1962 metais. Taip pat S., 
Alto pirmininkas, kelis sykius 
kreipėsi ir prašė Lietuvai pa
galbos pas JAV sekretorius, se
natorius ir kt. valstybės vyrus. 
1943 m. buvo vienas Balfo stei
gėjų ir organizatorių, 1943-48 
m. laikotarpiu buvo Balfo di
rektorius.

19 m. pradėjo rašyti spaudai
L. Simutis vos 19 m. am

žiaus (1911 m.) pradėjo rašinė
ti eilėraščius ir korespondenci
jas “Vienybei”. Nuo 1914 m. 
redagavo “Kataliką" Chicago- 
je. Jo iniciatyva, 1915 m. gi
mė “Vytis" ir šį laikraštį lei
džiant buvo jo administrato
rium. 1916 m. talkino kun. P. 
Lapeliui suredaguoti ir išleis
ti Lietuvių katalikų spaudos dr- 
jos metraštį. Kaip jau minėjau 
nuo 1918 m. iki 1926 m. Lietu
vių Katalikų Susivienijimo or
gano “Garsas" vyr. redaktorius.

pinti, kad L. Simučio kūriniai 
būtų surinkti ir išleisti atskiro
mis knygomis. Aš siūlyčiau, 
kad Lietuvių Katalikų Susivie
nijimas pagaliau ryžtųsi išleisti 
Leonardo Simučio gyvenimo ir 
atliktų darbų monografiją. Tai 
drįstu siūlyti savo vardu, bet 
giliai tikiu, jog tam visu šimtu 
nuošimčių pritars ir visi Lietu
vių Kaatalikų Susivienijimo na
riai ir visi “Garso” skaitytojai. 
Labai laikas tuo susirūpinti.

Taigi, gyvuok sveikas buv. 
“Garso" redaktoriau ir Lietu
vių Katalikų Susivienijimo pir
mininke. Tegu Dievas suteikia 
palaimos ir tesaugo Tave.

O “Garsui” švenčiant auksi
nį jubiliejų, linkiu ilgo gyveni
mo, t.y. sulaukti deimantinio 
jubiliejaus ir iŠ mėnesinio tap
ti bent dvisavaitiniu. Atrodo, 
nesunku būtų tai įvykdyti atsi
klausius narių, tam tikslui pa
naudoti menkučius dividendus. 
Už juos tik nedaugelis ačiū pa
sakys, o už “Garsą" bus dėkin
gi visi LKS nariai. Be “Garso” 
L.K.S taptų tik Insurance Co.

VI. Mingėla

Vyskupų sinodo gen. sskreteriM 
vysk. W. Rubin
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MATAS ZUJUS

ILGAMETIS “CARSO* REDAKTORIUS

š. m. balandžio mėnesį su
ėjo lygiai 41 metai, kai Ma
tas Zujus redaguoja “Garsą”— 
Lietuvių Romos Katalikų Susi
vienijimo laikraštį. Tai bega
liniai reta ir įdomi sukaktis, 
kad vienas ir tas pats redakto
rius galėjo išsilaikyti tiek ilgai 
tose pačiose pareigose.

Pirmasis “Garso” nr. išėjo 
1917 m. gegužio 17 d. Brook- 
lyne, N.Y., pirmasis redakto
rius buvo Julius Kaupas (kun. 
A. Kaupo brolis) — nuo 1917 
m. gegužio 17 iki 1918 m. ba
landžio mėnesio. Nuo 1919 m. 
gegužio 16 iki 1926 m. balan
džio mėn. 1 d. “Garsą” reda
gavo Leonardas Simutis (dabar
tinis LRKSA pirmininkas) ir 
nuo 1926 m. balandžio mėn. 1 
d. — Matas Zujus..

Praeity “Garsas” buvo LRK
SA, Tautas Fondo ir ALRK 
Vargonininkų Sąjungos orga
nas. Jau keti mHai kai “Gar
sas” leidžiamas didoko forma
to, 8 psl., bet tiktai kartą per 
mėnesį. Ypač paskutiniais me
tais laikraštis pagražėjo ne tik 
savo išvaizda, iliustracijomis, 
bet ir turiniu. Rašoma ne tik 
Susivienijimo reikalais, bet 
taip pat Lietuvos laisvinimo, 
religiniais, lietuvybės išlaiky
mo, kultūriniais ir politiniais 
klausimais. Vienas puslapis, o 
kartais ir daugiau skiriama Su- 
siv. nariams nemokantiems lie
tuvių kalbos. Anksčiau net bu
vo įvesta lietuvių k. kertelė ir 
ilgą laiką buvo puoselėjama tai
syklinga ir graži lietuvių kalba. 
Bendradarbiauja įžymūs pub
licistai bei žurnalistai, visuome
nininkai ir rašytojai.

Įvertinkime gyvuosius
Pas mus įsivyravo paprotys 

pagerbti nusipelniusius asme
nis prie kapo žodžiu, na ir pa
skelbiant nekrologą bet kuria
me laikrašty apie mirusį. Bet 
toks paprotys klaidingas: velio
niui tikrai nesvarbu, kas ir ką 
apie jį kalbės ar rašys.. Taigi, 
kada norime susipažinti su A- 
merikos lietuvių veiklos istori
ja, būtina pažinti jos veikėjus— 
visuomenininkus.

Matas Zujus, kuklus ir jokių 

MALDAKNYGi—

DIDYSIS
RAMYBES ŠALTINIS

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas

Išleido Tėvai Pranciškonai 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsirankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Straet) 
Wilkes-Barre, Pa. 18703

pagerbimų nemėgstąs. Paklaus
tas apie savo praeitį, virš 40 
metų “Garsą” redagavęs redak
torius kukliai atsakė: “Per 52 
metus su malonumu šlovinau ir 
pagerbdavau atitinkamom fo
tografijom ir straipsniais gy
vus ir mirusius nuopelnų tu
rinčius lietuvius. Apie kitus ra
šyti ir kalbėti tikrai lengva. O 
apie save? — reikia labai prisi
versti,” — baigė Matas Zujus. 
Bet šitokia galvosena yra klai
dinga. Nenusineškime į kapus 
išeivijos istorijos fragmentų.

Žandaras išsivedė iš vagono
Mates Zujus gimė 1892 m. 

rugpiūčio 14 d. Čiudiškių km., 
Klebiškio valsč., Marijampolės 
aps., Mokėsi Prienuose, Seinuo
se, Kaune. O kai 1913 atėjo ka
rinės tarnybos laikas, teko jau
nuoliui apsispręsti: ar masko
lių kariuomenėn stoti, ar trauk
ti, kaip daugelis laisvėn Ameri
kon. Motulė net 306 rublių į- 
siuvo į švarko skverną. Tėvai 
ir teta Pranciška Jakučionienė 
atlydėjo į Mauručių gelež. stotį 
jauną emigrantą. Žandaras pa
matęs, kad į kitą vagoną įlipo 
slaptos emigracijos agentė (Gar
liavos Keturakienė) ir Mato 
graudų atsisveikinimą su tėvais 
ir su teta greit apsisprendė. Ir 
Keturakienę ir Matą išsivedė iš 
vagono. Bet.. .300 rublių nera
do. Tapatybę patikrinę — pa
leido. Neužilgo kitas agentas 
nuvežė prie Vokietijos sienos, 
kurią pavyko laimingai perženg
ti.

Spalio mėn. jaunuolis pasie
kė Valparaiso universitetą ir 
pradėjo mokytis. Tuomet čia 
mokėsi apie 100 lietuvių. Už 
mokslą ir maistą tereikėjo mo
kėti vos 42 dol. už 3 mėnesius. 
Už gyvenamą kambarį buvo mo
kama atskirai. Šiame universi
tete mokėsi: dr. K. Drangelis, 
ministeris Br. Balutis, pirma
sis “Garso” redaktorius Jul. 
Kaupas, prof. Pr. šivickis, Lie
tuvos konsulas Chicagoje dr. P. 
Daužvardis, dr.'K. Pakštas, dr. 
S. Biežis ir kiti. *

Jis pamilo mokslą Ir 
plunksnos kūrybą

Solenizantas redaktorius ne-

. . ....................... ..

ieškojo turtų. Nuo 1911 m. pra
dėjo rašyti korespoadsncijas ir 
šiaip jau lengvesnio turinio ra
šinius Į Šeiniuose leidžiama Šal
tinį ir Vilniuje leidžiamą “Vil
tį”. Taigi, šiemet M. Zujus su- 
pasididžiavimu gali minėti ir 
antrą — M metų plunksnos 
darbo sukaktį.

Dar besimokydamas Seinuo
se dalyvavo slaptame lietuvių 
moksleivių judėjime: ėjo slap
tos kuopelės sekretoriaus pa
reigas. Palaikė ryšius su kitom 
slaptai veikiančiomis jaunimo 
kuopelėmis. Pats platino ir ra
gino kitus platinti maskolių 
draudžiamą lietuvių spaudą.

Publicistes -redaktorius
Ir Amerikoje atsidūręs nesu

siviliojo taip labai garbinamu 
dievuku doleriu. Niekad nesi
mušė į turtus. Iki kraujo ir kau
lų gelmės idealistas. Nuo 1914 
m. kovo 10 d. priimamas “Drau
go” redakcijom Tuomet vyr. 
red. pareigas ėjo kun. Fab. Ke
mėšis, buvęs Laisvos Lietuvos 
Dotnuvos žemės Ūkio Akademi
jos profesorius, kurį rusai bol
ševikai (1940 m. gale) prievarta 
išgabeno į Sibirą, kur jis ir mi
rė kankinio mirtimi. Tuo metu 
“Draugas” dar buvo savaitraš
čiu. Matas šiose pareigose (re
dakcijos narys) išdirbo pusant
rų metų, be to, įsitraukė į lietu
vių katalikų veikla. 1915 m. 
rudenį vėl išvyko | Vąlparaisą 
mokytis. Pritrūkęs pinigų, vėl 
vyksta Chicagon, kur gauna 
antrojo redaktoriaus vietą “Ka
taliko” redakcijoje (1915 m ). 
Nuo 1916 m. rudens pakviestas 
redaguoti ir administruoti “Vy
ties” žurnalą. Šiose pareigose 
išbuvo iki 1920 m.; 1924 m., 
grįžęs iš Lietuvos, redagavo 
“Vytį” iki 1925 m. gegužio mė
nesio. Energingo redaktoriaus 
sugebėjimu ir pastangomis “Vy
tis” išaugo iš 8 psl. iki 32 psl. 
ir tapo įdomiu, pažangiu ir tu
rinčiu tūkstančius skaitytojų, 
žurnalu. ,

Grįžta Lietuvon
1918 m. vasario 16 d. Lietu

vos Taryba Vįįniuje paskelbė 
atstatanti laisvą ir nepriklau
somą Lietuvos valstybę. Tuo
met besikuriančią Lietuvą puo
lė iš visų pusių gausūs priešai: 
bermontininkai (vokiečiai), len
kai ir rusai. Didžios tėvynės 
meilės vedinas Matas apsispren
dė vykti Lietuvon. 1920 m. rug
sėjo mėn. Matas jau Lietuvoje. 
Priimamas Karo mokyklon 4-to- 
jon laidon. Išbuvo šešis mėn. 
Perkeltas Karo Mokslų sky- 
riun — dirbo “Kario” redakci
jos štabe. Atlikęs karinę tarny
bą tampa nuolatiniu apmoka
mu bendradarbiu: Lietuvių Bal
so, Wilkes Barre, Pa., ir Kauno 
“Laisvės" dienraščio. Be šių lai
kraščių jis rašė “Garsui”, 
“Draugui“ ir kitiem laikraš
čiam.

vėl Amerikon
Po trijų metų gyvenimo ne

priklausomoje Lietuvoje, 1923 
m. Matas grįžta Amerikon. Apie 
porą mėnesių dirbo “Draugo” 
redakcijoj ir Katalikų Federaci
jos sekretorijate. Bet nuo 1924 
(Kalėdų) užėmė Vyties redakto
riaus vietą. Už nuopelnus pa
keltas vyčių organizacijos gar
bės nariu.

Nuo 1926 m. balandžio 1 d. 
buvo pakviestas redaguoti Lie
tuvių Romos Katalikų Susivie
nijimo Amerikoje organą “Gar-
sas”..

Kaip žinia, Matas ne tik ga
na žymus publicistas — žurna
listas ir redaktorius, bet tuo 
pačiu nei kiek nemenkesnio ly
gio visuomenininkas bei kultū
rininkas. Kelis metus ii eilės 
jis buvo Išrenkamas Lietuvių 

' Romos Katalikų Federacijos C.
V. nariu. 1950 m. rugsėjo-spa
lio 1 d., pirmininkavo LRKF 
sušauktam visuotiniam Ameri
kos lietuvių katalikų kongresui 
Pittsburghe, Pennsylvanijoje. 
Nuo 1945 m. buvo Ralfo dl- 

> rektorius, ėjo kontrolės komisi
jos nario pareigas. Pirmininka
vo Ralfo 3-jam seimui, kuris 
įvyko 1948 m. spalio 15-16 d. 
Chicagoje. Solenizantas taip 
pat palaiko glaudžius ryšius su

OAĮBAl

“GARSO” AUKSO VARPAMS SUSKAMBĖJUS
Didžiai Gerbiamas Redaktoriau,

L.K J. 265 kuopa Iš Detroito 
siunčia Tamstai, “Garso" redak
torių, nuoširdžius sveikinimus 
tokio svarbaus Ir, sakytume, re
to katalikiškos lietuvių spau
dos jubiliejaus proga. 50 metų 
kaip elne "Garsas"!

Kas gi būtų Lietuvių Katali
kų Susivienijimas be savo lai
kraščio, be “Garso”? Tai būtų 
tik paprasta biznio organizaci
ja — Insurance Co. O kuo bū
tų tie veiklūs ir pasišventę vei
kėjai? — be šavo lietuviškumo 
žymių, tiktai sielojantis apdrau- 
domis ir kapitalo ugdymu, — 
jie būtų tik biznio b-vės agen
tai.

L.K.S. “Garso” pagalba tam
pa lyg viena šeima. “Garsas” 
rašo lietuviškai, bet neužmirš
tami ir tie, kurie nemoka lietu
vių kalbos. Tai teisinga! “Gar
sas” iškelia Susivienijimo ne
sklandumus bei klaidas. “Gar
se” turi teisę pasisakyti kiek
vienas mūsų organizacijos na
rys. “Garsas” parodo, gairėmis 
nukaišo ir nušviečia plačiuosius 
kelius, kurie veda į laimėjimus.

★
“Garsas” turi savo praeitį, is

toriją. Tuo tarpu laike 50 me
tų jį redagavo tik 3 redakto
riai: Julius Kaupas redagavo 
nuo 1917 m. gegužio 17 d. iki 
1918 m. gegužio 16 d. —vie
nus metus; Leonardas šimutis 
redagavo nuo 1918 m. gegužio 
16 d. iki 1926 m. balandžio 1 d.

pokariniais ateiviais — pabėgė
liais iš okupuotos Lietuvos. Jo 
žodžiais: “Su jais glaudesnius 
ryšius palaikau per JAV Lietu
vių Bendruomenę. Ir šiuo metu 
esu Šiaurės rytų L.B. apylinkės 
vicepirmininkas.

Nuolatinis LRKSA Seimų 
sekretorius

Reikia pripažinti, kad Matas 
beveik napamainomas gerų, 
brandžių protokolų kūrėjas: 
šioje srityje jis turi ypatingus 
gabumus. Jo parašytus protoko
lus malonu skaityti. Tai gyvas, 
garsiai bylojantis, pavyzdys, 
kaip reikia trumpai seimų, su
važiavimų, kongresų darbus su
rašyti, kad nieko svarbaus ne
praleisti (ypač nutarimus), o 
skystą diskusijų vandenėlį jis 
moka nulieti į šalį. Užtat Ma
tas sekretoriavo: 1928, 1930, 
1932, 1934, 1936, 1938, 1940, 
1944, 1948, 19 50, 1 9 5 4,
1960, 1963 ir 1966 metais.

Sukakčių nuopelnuose, aišku, 
turėtų dalyvauti ir Mato gyve
nimo draugė Kazimiera Zujie- 
nė-Tamošiūnaitė: ji turi didelių 
nuopelnų, kad “Garso“ redak- 
galėjo skirti visą savo energi
ją ne tik “Gano“ redagavimui,
bet ir daugeliui kitų katalikiš
kų draugijų labui darbuotis. 
Matas ir Kazimiera Zujai užau
gino du sūnus: Matą ir Kazį ir 
dukrą Oną.

Gyvenimas, kaip išsapnuotas 
sapnas, greit praskrenda, kaip 
palši debesėliai nuplaukia. Ir 
antrą kartą Amerikon vykda
mas, per Atlantą plaukdamas, 
norėjo tik kiek dolerių uždirb
ti, kad galėtų išsimokėti sko
las, o po to vėl sugrįžti pamil- 
ton tėvynėn Jis pats byloja: 
“Gyvenimas Lietuvoje man la
bai buvo patikęs. Jaučiausi gy
vas visuomenės ir tautos narys. 
Svajojau grįžti su šeima, kad 
vaikai gautų lietuvišką auklėji
mą. Bet... žinoma realybė pa
sirodė daug žiauresnė, negu kas 
galėtų įsivaizduoti”.

Mato gyvenimas visą laiką 
buvo našus ir darbingas. Jis ra
šė, rašė ir spausdino visa tai, 
ko reikėjo svečioje žilyje, kad 
lietuvybės šviesa neužgęstų, 
kad Hetuviškos katalikiškos de
jos gyvuotų. Tokiu pačiu jau
natvišku užsidegimu ir idealis
tinių pasiaukojimu jis dirba vi
suomeninį ir spaudos darbą ir 
šiandien.

Tegu Dievas laimina retos 
ištvermės gabios plunksnos Gar
so redaktorių Matą Zujų! »

VI. Mingėla

(1917 m. geguilo 17 d.— 
196^ m. gegužio 17 d.)

— aštuonius metus; Matas Zu- 
nuo 1926 m. balandžio 1 d. iki 
šiai dienai, — keturiasdešimt 
vienus metus. 1942 buvo pami
nėtas “Garso” sidabrinis Jubi
liejus, o šiandien švenčiame ir 
minime “Garso” auksinį jubilie
jų-

★

Laisvose šalyse spauda vaidi
na labai svarbų ir tautos nuo
monę formuojantį vaidmenį. B. 
R. Jung iškėlė spaudos reikš
mę šiais žodžiais: “Jei sostai dre 
ba, tai todėl, kad spauda juos 
puola. Jei ministerių kabinetai 
griūva, tai todėl, kad spauda 
išplėšė jiems pasitikėjimą. Jei 
milijonuose širdžių tikėjimo 
šviesa yra užgesusi, tai todėl, 
kad tą ugnį spauda užgesino.”

Tad mums, lietuviams, ku
riems sava spauda buvo drau
džiama ir turėjome teisę skai
tyti tik kitų tautų leidžiamą 
spaudą — savoji knyga ir lai
kraštis — tai šventenybė. Te
būna mum spausdintas žodis 
šventas ir tegul niekas nedrįs
ta jo netinkamai pareikšti be 
atsakomybės jausmo.

APIE “GARSO” ĮSTEIGIMĄ
LRKSA 31-mas seimas, įvy

kęs 1916 m. birželio 6-8 dieno
mis Philadelphia, Pa., organo 
klausimu priėmė tokius nutari
mus:

“Organo klausimas. Įsteigti 
savo organą įneša 4, 7, 13, 17, 
21, 23, 40, 41, 42, 45, 77, 89, 
101, 115, 134, 174 kuopos, New 
York ir New Jersey apskritis. 
Po geram ir nuodugniam ap- 
sverstymui,50 balsais nutarta 
sykiu su namu ir savo laikraš
tį organą įsteigti”.

“Nutariama rinkti Literatiš
ką Komisiją, į kurią įėjo: kun. 
S.* Struckus, adv. A. A. Slakis, 
kun. J. Dabužinskas”.

31 jo seimo išrinktoji cent
ro valdyba 1917 metais sausio 
17 nupirko namą, 456 Grand 
Street, Brooklyn, N.Y., ir savo 
susirinkime, įvykusiam sausio 
17 ir 18 d.d. “ilgiausia tarėsi 
apie panaudojimą tam tikros 
dalies namo Susivienijimo rei
kalam, kaip: centro raštinei ir 
spaustuvei leidimui nuosavo or
gano. Įrengimui spaustuvės, iš
leidimui organo nutarta rūpin
tis tuojau ir tam tikslui pa
skirta komisija. Jei bus galima 
suspėti, organą nutarta pradė
ti leisti kovo mėn. 1917 m., 
kuriam vardas buvo paskirtas 
“Tiesa”. Nors paskutiniam sei

Vilniaus katedra, kurta bollevlkal paverti meno galerija

Pastudijavus dar išlikusius 
senus “Garso” komplektus, be 
to, paskaičius šiuo, metu lei
džiamus, įsitikiname, kad “Gar
so” ideologinė — katalikiškai 
lietuviška linija niekad nebuvo 
iškraipyta nedarnumo poreiš- 
kiu. “Garsas” gimė labai svar
biu lietuvių tautai metu. 1 pa
saulinis karas ėjo Į pabaigą. Vi
sa Lietuva degė žiaurių priešų 
uždegtoje kančių ugnyje. Lie
tuviai buvo išblaškyti po visą 
pasaulį. Daugybė jų buvo Ru
sijos gilumoje ir nemažiau — 
J.A.V-se. Pačioje Lietuvoje ir 
Amerikoje būriavosi lietuviai, 
ypač prie bažnyčių, ir tarėsi 
“Kas bus ateity? Kokio likimo 
susilauks Lietuva? Kas mūsų 
kraštą valdys? Ar gausime sa
vivaldą?” ir panašiais klausi
mais vieni pas kitus teiravosi. 
O skurdas, badas, ligų epidemi
jos plito iškankintos tėvynės te
ritorijoje.

Amerikos lietuviai buvo la
biausiai pinigingi. Šokta gelbė
ti — imta jieškoti būdų sa
viems padėti. Steigiami įvairūs 
Tautos Fondai. “Garsas” šioje 
akcijoje vėlgi suvaidino svarbų 
vaidmenį ir turi dabar neišdil
domų nuopelnų. “Garsas” pri
krautas svarbiu, brandžiu lietu
višku turiniu ėjo į žmones, gal 

me buvo nutarta, kad įrengimu 
spaustuvės pasirūpins centro 
valdyba su literatiškąja komisi
ja, bet kadangi, nors buvo 
kviesti, nei vienas iš liter, ko
misijos narių susirinkiman ne
atvyko ir kai kurie, nežinia dėl- 
ko, iš tos komisijos net atsi
sakinėjo, todėl įrengimu spaus
tuvės centro valdyba pasiima 
užduoti rūpintis pati viena.” (Iš 
centro valdybos susirinkimo 
protokolo).

Minėtam centro valdybos su
sirinkime dalyvavo: J. Jaruše
vičius prezidentas, K. Kru- 
šinskas — viceprezidentas,' J. 
Vasiliauskas — sekretorius, J. 
Stulgaitis — iždininkas, kun. 
J. J. Jakaitis — dvasios vadas.

1917 m. kovo 15 Brooklyne 
įvyko “Centro valdybos ir 
Spaustuvės įrengimo komisi
jos posėdis”, kuriame dalyva
vo: J. Jaruševičius — prezid., 
J. Vasiliauskas — sekr., J. 
Stulgaitis — iždin.; spaustuvės 
įrengimo komisijos nariai — 
kun. A. Petkus, Ks. Strumskis, 
M. Milukas ir būsiančio organo 
redaktorius Julius Kaupas. Su
sirinkimui raštininkavo J. Kau
pas.

Susirinkimo nutarimai taip 
užprotokoluoti: 

gal būt daugiausia j L.K.S. na
rių šeimas. Bet “Garsas” tarna
vo ne tik L.K.S., bet itin svar
bią paslaugą atliko Tautos Fon
dui (buvo surinkta virš 500,000 
dol.) Kat. Federacijai, Ameri
kos Lietuvių Tarybai ir kitom 
patriotinėm organizacijom. Sia
me laikraštyje buvo rašoma kul
tūriniais, tautiniais, literatūri
niais, politiniais ir religiniais 
klausimais. “Garsui” rūpėjo lie
tuvių kalba; tam tikslui buvo į- 
vesta “Kalbos kertelė”. “Gar
sas” skambėjo, aidėjo ir aidų 
verpetais sklido Amerikoje ir 
tolimoje tėvynėje Lietuvoje. 
“Garsas” šaukė į darbą, į kovą 
už išlaisvinimą Lietuvos —už 
Įsteigimą savos valstybės. “Gar
sas” ragino aukoti sidabrą ir 
auksą, kad paremtų savo valiu
tą — litą. Jis lietuviškoje ak
cijoje suvaidino tikrai nepalygi
namą įnašą.

L.K.S. Detroito 265 kp. vie
ningai ir nuoširdžiai sveikina 
“Garso” leidėją — Kat. Susivie
nijimą ir redaktorių auksinio 
jubiliejaus proga. Gyvuok “Gar
se”, gyvuok mielas redakto
riau!

Vladas Mingėla
265 kp. ir Spaudos ir Švieti

mo k-jos pirmininkas
Matas Šimonis, 

265 kp. sekretorius

“Komisijai turint įgaliojimus 
reikalingus spaustuvei mašinas 
ir daiktus supirkti, ir iš pra
nešimų paaiškėjus, ka dspaus- 
tuvės įrengimo darbas nuosek
liai varomas, apkalbėta spaus
tuvės įrengimo klausimas. Ne
žinant, kaip daug spaudos dar
bų teks atlikti, nuspręsta su 
mažiausia darbininkų apsieiti. 
Kol kas spaustuvė apsieis su 3 
darbininkais: zeceriu — lino- 
typistu, administratorium ir 
business-manadžierium”. Zecerį 
su 100 dolerių algos į mėnesį 
apsiėmė surasti J. Kaupas. Lai
kraščio administratorium apsi
ėmė p. M. Milukas, kuris be to 
padės spaustuvėje prie įvairių 
darbų. Jam bus mokama algos 
$100.00 į mėnesį. Administra
cijai padėti apgarsinimus rink
ti ir visais atvejais padėjėju 
būti nuskirtas p. K. Strumskis 
su -50,00 mėnesinės algos”.

“Tinkamiausias laikraščiui 
vardas atrastas “Globa”.

“Nutarta spaustuvės įrengi
mo komisijai rankpinigių iš Su
sivienijimo iždo duoti 500 do
lerių”.

Vis dėlto galutinai organui 
buvo “atrastas” vardas “Gar
sas”, kuriuo ir po šiai dienai 
vadinasi.

Be to, pirmasis organo “Gar
so” numeris išėjo 1917 m. ge
gužio 17.
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KUNIGAS ANTANAS MILUKAS
— redaktorius, autorius, knygų leidėjas

Studijų metu Šveicarijoje, A. 
Milukas redagavo ir globojo 
“Tėvynės Sargų“ ir “tyny- 
čią”. 1901 m. "Tėvynės Sargo“ 
Nr. 4 paskelbė savo "naują už- 
manymą“ — panaudoti dievo
baimingų lietuvaičių pasišven
timą mūsų spaudai stiprintu Sis 
sumanymas vėliau rado prita
rimo (Žiūr. Tėv. Sargas Nr. 6 
tilpo Augitaičio str. vardu "Lie
tuvaitės prie darbo!“) ir suma
nytojas užmezgia santykius su 
iv. Kryžiaus vienuolyno vie
nuolėmis Ingenbohlyje, Šveica
rijoj: ten ir gimė pirmoji min
tis įsteigti dabartiną, išplitusią 
iv. Kazimiero Seserų Kongrega
ciją Chicagoje.

Pagaliau kun. A. Milukas su
sitaręs su “Tėvynės Sargo” ir

Kun. A. Milukas, Maepeth, N.Y., 
lietuvių R. K. parapijos klebonas 
1920 m.

“Žinyčios” leidėjais sujungia 
šiuos žurnalus su Amerikoje lei
džiama “Dirva”. Nuo to meto 
(pradėjo eiti “Dirva-Žinynas”, 
kurio paskirtis duoti skaitybos 
labiau apsišvietusiems lietu
viams. Tai trimėnesinis žurna
las. Jį reikia laikyti pirmuoju 
šio pobūdžio — literatūros žur
nalu. Jame tilpo nemaža origi
nates lietuvių grožinės kūrybos 
dalykų. Paminėtini: Adomo 
Jakšto “Lietuviškojo balso į 
Lietuvos didikų, dvarininkų ir 
bajorų jaunąją kartą” verti
mas; J. Basanavičiaus “Medega 
dr. V. Pietario biografijai”; D. 
D.-Dzidoriaus Dumbrės (kun. J. 
Bikino) — “Didžiojo jubiliejaus 
atbalsiai”; Šatrijos Raganos — 
“Viktutė”; V. Pietario "Algi
mantas” ir daug kitų. 1900 m. 
A. Milukas parašė ir išleido 
“Lietuvių Literatūros Chresto
matiją”.

"Žvaigždei“ pasirodžius
1904 m. iŠ kun. Varnagirio 

nuperkama “žvaigždės” leidy
kla ir spaustuvė. Ir iš šios 
spaustuvės Išeina žino
moji “žvaigždė”, L.K.S. orga
nas, ėjusi iki 1944 metų; 
“žvaigždės” spaustuvė išleido 
kun. J. Balvočiaus — Geručio 
“Pamokslai be kunigo”, “Išva
karės netoli Lemano ežero” 
(Šveicarijoje), “Paklydėliai”, 
“Kunigo giminės”, “Suslskaldė- 
liai”, “Jonukas Karklynas eina 
Lietuvos pažintų”, “Z nad Biru- 
ty” — Maironio lenkiškai pa
rašytas veikalas, vysk. M. Va
lančiaus “Pradžia ir išsiplatini- 
mas katalikų tikėjimo”, kun. 
A. Kaupo “Karvojaus laiškai". 
“Patrimpo laiškai“ ir daug ki
tų- ,

Kun. A. Milukas laikomas Lie
tuvių Katalikų Federacijos vie
nu iš daugel pradininkų ir šios 
organizacijos steigėjų, 1906 rti.

1909 m. Milukas perkelia 
“žvaigždę" ir to paties vardo 
spaustuvę bei knygų leidyklą 
Philadelphijon. Čia itin ilkeltl- 
noa jo paties ar kitų parašytos 
ir išleistos knygos. Štai: A. Mi
luko "Skaitymai iŠ šventųjų gy
venimų kiekvienai metų dienai 
su paveikslais”, keturi tomai; 
Pranaičių Julės "IŠ kelionės po 
Europą ir Aziją”; kun. A. Jusai
čio "Lietuvių tautos istorija it 
dabartiniai siekiai tautišku at
žvilgiu”.

ir TMf. i» mS ž teteka ■.r\vvw|" WS LrvTilv^

Maspethe, N.Y., beklebonau- 
damas, 1 pas. karo metu, už
mezgė glaudžius ryžtas su ke
lių amerikinių laikraščių re

daktoriais (New York Harald, 
Literary Digest), daug rašė apie 
Lietuvos skriaudas ir vargus, ra
šė apie lietuvių tautos nusipel
nytą laisvę ir nepriklausomybę 
pokariniai laikais Reikalavo 
JAV diplomatinės paramos. 1 
pas. karui ušgęsus, sudarė, su
sitaręs su N. Y. kunigais, “Lie
tuvių Tiesos Draugiją” (Lith
uanian Truth Society). Išvertė 
kun. A. Jusaičio “Lietuvos isto
riją“ anglų kalbon. Šią knygą 
savo rūpesčiu ir pastangomis 
išspausdino (rinko pinigus) net 
keletą tūkstančių egz. ir ją ne
mokamai išplatino Amerikos 
valdžios žymūnų, rašytojų, žur
nalistų, politikų ir diplomatų 
tarpe. Šią knygą Milukas įteikė 
ir pačiam JAV prez. Wilsonui.. 
Kai tuo metu atsirado reikalas 
plačiau nušviesti lietuvių lenkų 
santykius ir tuo pačiu atremti 
lenkų prancūzų užsipuolimus 
bei jų argumentus, kun. A. Mi
lukas (su A. Jusaičio pritarimu) 
išleido minėtą knygą (tam tikri 
skyriai buvo praplatinti ir pa
tiekta įrodymo medžiaga bei ar
gumentai, kad lenkų reikalavi
mai prisijungti Lietuvą nieku 
nepagrįsti.

“History of the Lithuanian 
Nation” ir daugiau 3000 egz. 
nemokamai išplatinta politikų 
tarpe. Ji buvo išsiuntinėta vi
sų valstybių atstovybėms bei 
konsulatams Washingtone.

VI. Mingėla savo parašytoje 
knygoje “Kun. A. Milukas, jo 
gyvenimas ir darbai” patiekė 
labai vertingą kun. Miluko iš
leistų knygų bibliografinį sąra
šą. Tai labai svarbi medžiaga 
ateities lietuvių kultūros istori
kams bei tyrinėtojams. Siame 
sąraše išvardintos 185 k n y- 
gos ir jo leisti laikraščiai: Phi- 
ladelphijoj šv. Jurgio parap. 
Naujienos, “Garsas Amerikos 
Lietuvių”, “Lietuviškas Knygy
nas”, “Dirva” ir “Dirva — Ži
nynas” ir “žvaigždė”. Knygų
Išleista (tiražas) žymiai daugiau 
negu 600,000 egzempliorių. Ta
čiau prileidžiama, jog jų galėjo 
būti ir apie vieną milioną: ta
čiau tai tik prielaida.

"Nebuvo Milukui lygaus 
knygų leidėjo"

Kun. dr. J. Navickas 1934 m. 
Kaune leidžiamajame “Tiesos 
Kelyje” Nr. 7-8 minėjo:

“Spaudos srityje žymiausias 
darbuotojas — knygų ir laik
raščių leidėjas ir jų platintojas 
buvo kun. A. Milukas, patsai 
daug dirbęs it mokėjęs Įtrauk
ti į bendrą darbą minias spau
dos prletelių, rėmėjų ir bend- 
dadarbių.

“Knygų leidime kun. A. Mi
lukui lygaus nebuvo ir nėra. Jo 
nuopelnus teviršija tiktai Kau
no šv. Kazimiero d-ja, bet ši 
juk yra daugelio žmonių b-vė,
tuo tarpu kun. A. Miluko b-vė 
buvo tik jis pats vienas”.

Kun. A. Milukui 1943 m. ko
vo 19 d. mirus, Brooklyno ka
talikų diecezijos oficiozas “The 
Tablet” 1943 m. m. 27 d. Nr. 
4 rašė:

"Jokia Amerikos lietuvių ka
talikę istorija negali būti teisin
gai parašyta be kun. A. Milu
ko vardo, kurie išsiskiria Iš vi
sų lietuvių tarpo kaip koks 
švyturys.*

Mums malonu ir būtina šią 
didingą asmenybe prisiminti ir 
pagerbti bent jo mirties sukak- S 1

Ute, proga. 1967 m. kovo mėn. 
10 d suėjo 34 metai nuo šios 
didžios asmenybės Iškeliavimo 
amžinybės keliais į Viešpaties 
Dievo amžinąją karalystę. O 
“Garse” A. Milukas minėtinas 
dar ir dėl to, kad jis buvo LR. 
K. S. organo “žvaigždė” redak
torius, Susivienijimo dvasios 
vadas, įvairių komisijų narys, 
pareigų pareigūnas. Bet apie 
veiklą Susivienijimo gretose 
teks paliesti vėliau.

VI. Saurlmas

Svajotojlikoe išvados

Viename kolchoze Lietuvoj 
žmonėms kažkaip pavyko “iš
prašyti” kolchozo pirmininką, 
kuris, nors “protingas ir ga
bus”, bet, jausdamasis už pa
valdinius pranašesnis, buvęs 
jiems išdidus ir net šiurkštus.

Vienas iš Tiesos redaktorių 
(kovo 28) bandė iš to pasida
ryti tokių svajotojiškų išvadų: 
“Kaimietis, buvęs tamsuolis, už
guitas ir beteisis, vis labiau iš
tiesia pečius, atsistoja visu il
giu; jis iš tiesų pajuto savo 
žmogiškąjį vertingumą, savo 
teises ir nenori prieš nieką nei 
žemintis, nei būti užgaulioja
mas". Toks reiškinys esąs "Ta
rybų valdžios iškovojimas kai
me” . ..

Iš tiesų, jei bent kaikur Lie
tuvoj žmonės jau išdrįsta ir pa
jėgia sėkmingai sukilti prieš 
bolševikinį dvarponį — kolcho
zo pirmininką, tai jau šis tas. 
Nors tai dar labai retas atsiti
kimas, bet toki atvejai galėtų 
būti pradžia visuotinio lietuviu 
atsistojimo visu ūgiu prieš juos 
pažeminusią, užgujusią ir jų 
teises atėmusią vadinamąją “ta
rybinę” bolševikinę rusų val
džią .. .E.

Adenauer mirus

Dr. K. Adenauerie

Bonn, Vokietija. Balandžio 
19-tą mirė naujos pokarinės 
Vokietijos kūrėjas, buvęs ilga
metis kancleris, Konrad Aden
auer, 91 metų amžiaus.

Iškilmingos laidotuvės įvy
ko antradienį balandžio 25 d. 
Palaidotas su didelėmis civili
nėmis ir bažnytinėmis iškilmė
mis, kuriose dalyvavo JAV pre
zidentas Lyndon B. Johnson, 
Prancūzijos prezidentas Char
les De Gaulle, Anglijos prem
jeras Harold Wilson ir daugy
bės kitų valstybių aukštieji pa
reigūnai.

Pontifikalinės Mišios buvo 
atlaikytos Colognės katedroje.

Adenaueriui priskiriami dide
li nuopelhai už pakėlimą karo 
nusiaubtos vakarinės Vokieti
jos I ekonomiškai ir politiniai 
tvirtą respubliką. Tik Krem
liaus ir jo satelitų vadeivos ki
taip vertina jo nuopelnus pri- 
kišdami jam atstatymą Vakari
nėje ’Vokietijoje “imperializ
mo”. Suprantama, Kremliui ne
galėjo patikti Adenaueris, kurs 
sumaniai kovojo su sovietų ag- 

. reslja ir imperializmu.
Velionis buvo ištikimas Ka

talikų Bažnyčios sūnus.

MOTINAI
Tu likai, Motule, prie klevužio vartų 
laukti mūsų grįžtant diena ii dienos. 
Metei nešė skausmą, sielvartėlį kartų, 
ilges! tavosios meilės amžinos.

Apverkėte nebartą tavo sunkią dalią, 
lankėme sapnuose mes tavo visi, 
Be tavęs, Motule, skausmui širdį geliant, 
meilės ir paguodos niekur nerasi,

O tačiau, Motuh, kartą mat sugrįšim, 
kartą parlinguosim vėl visais keliais, 
Kartą vėl nameliuos tarp senų žilvičių 
’mūsų laukto džiaugsmo valandos ateis.

O tikėk, dar kartą saulė prisikėlus 
vėl prajuokins iiedą pasakoj rudens.
Ir sugrįš vėl džiaugsmas praeities šešėliuos, 
kai išvargę širdys pasakoj gyvens ...

Laimutis Svaikus

GEGUŽIO MENUO-MOTINU MENUO
Katalikų bažnyčios liturgiją 

beveik kiekvieną mėnesį ski
ria kokios nors tikėjimo paslap
ties ar kokio nors šventojo ypa
tingam garbinimui. Pavyzdin,, 
gegužio mėnuo — Dievo Moti
nai Marijai.

Tačiau šiandieną gegužio mė
nuo virto ne vien Marijos — 
Dievo motinos, bet ir visų mo
tinų mėnuo, nes tame mėnesy
je motinos diena yra švenčia
ma visame kultūringame pasau
lyje, nors šventės kilmė ne
sena.

Motinos dienos sumanytoja 
yra Ona M. Jarvis, amerikietė, 
kurios motina mirė antrą gegu
žio mėnesio sekmadienį 1905 
metais. Pirmą kartą toji šven
tė buvo atšvęsta Crofton, West 
Virginia, miestelyje, iš kur bu
vo kilusi Ona Jarvis. Po to, 
1908 m. Jarvis išsirūpino, kad 
būtų paskirta speciali diena pa
gerbti visoms motinoms Phila- 
delphijos mieste. Si šventė la
bai žmonėms patiko, pagavo jų 
širdis, todėl tuoj pradėjo plauk
ti laiškai atitinkamiems val
džios atstovams, kad ji būtų o- 
ficialiai Įvesta visoje Ameriko
je.

1913 metais Pennsylvanijos 
valstybė paskelbė Motinos die
nos šventę, o 1914 metais se
natas it kongresas priėmė rezo
liuciją, kad Motinos diena bū
tų švenčiama visose Jungtinė
se Amerikos valstybėse gegužio 
mėnesio antrąjį sekmadienį.

Metiny šventė Lietuvoje
Lietuvoje ši šventė buvo pra

dėta švęsti tik 1929 metais. Jai 
buvo skiriamas pirmasis ge
gužio mėnesio sekmadienis.

Motinos dienos minėjimas tu
ri labai gilią prasmę. Tą dieną 
minėdami mes pastatome į dė
mesio centrą mūsų motinas ir 
reiškiame joms savo pagarbą , 
meilę ir padėką.Minėdami Mo
tinos dieną, mes iškeliame mo
tinas į tą aukštumą, kuri joms 
priklauso mūsų visuomenėje. 
Minėdami Motinos dieną, mes 
prisimename ir mūsų tėvų Ša
lies — Lietuvos motinas, jų 
nuveiktą kryžiaus kelią praeity
je ir dabar neSamą naštą raudo
nųjų vergijoje. Kitaip tariant, 
mes švęsdami Motinos dieną 
prisimename tris motinas: Mo
tiną Mariją, Motiną — Gimdy
toją ir Motiną — Tėvynę Lie
tuvą.

Motina — gražiausias vardas 
pasaulyje, gražiausias žodis 
žmonių kalboje. Ar yra pasau
lyje kuri kita būtybė, kuri būtų 
mums tiek atsidavusi? Juk tai 
žmogaus pradžia ir šaltinis. Jai 
yra Dievo skirta kilniausia ir 
garbingiausia pareiga: atnaujin
ti pasaulį, gaivinti naują gyvy
bę. Motina yra ne tik naujos 
gyvybės nešėja, bet ji yra nau
jo žmogaus formuotoja, pir
moji maitintoja, augintoja ir 
auklėtoja.

Motina duoda pasauliui žy
mius mokslininkus, kultūrinin
kus ir įvairius tautų genijus. 
Motina viena iš pirmųjų auko
jasi, kad jos vaikai turėtų tik- ____________________________ _____
rj supratimą apie tiesą, mylė- Naujoelee PranoMkenų Iv. Antena kaplyliaa, Kennebunk parte, Me., vaizdas Ii vidaus. Nuotr. C. J. van Stadcn

tų savo tėvus, savo gimtąjį 
kraštą, saugotų savo krašto 
laisvę ir neliktų nužmogintais 
individais. Užtai žymiausi pa
saulio rašytojai ir poetai sukū
rė nuostabaus grožio veikalus, 
atvaizduojančius motiną, jos pa
siaukojimą, jos meilę. Didis ra
šytojas Dantė savo veikaluose 
motinas vadina angelais sar
gais žemėje, kurie pridengia 
savo vaikus rūpestingumo ir 

meilės sparnais.

Lietuvės motinos 
nuopelnai tautai

Lietuvė motina savo prana
šumu žymiai skiriasi nuo ki
tų tautų motinų. Ji yra lie
tuvių tautos simbolis. Per šim
tus metų svetimieji nepajėgė 
išplėšti iš lietuvių motinų jų 
gimtosios kalbos ir tikėjimo, 
Lietuvė motina šiaudinėje pa
stogėje išsaugojo mūsų gimtą
ją kalbą. Anais carų priespau
dos laikais ji buvo vienintelė 
lietuviškoji mokykla, pajėgusi 
įkvėpti vaikam didelę tėvynės 
meilę, vedusią juos į darbą ir 
kovas už'tautos gerovę jr lais
vę. Lietuvė protina ;lpoV 1863 
metų sukilimo, užėjus spaudos 
draudimo gadynei, pati tapo 
vargo mokyklos apaštale, saky
dama: “Ne, aš savo vaiką ge
riau mirusį matysiu, negu jis 
bus maskolių”.

Lietuvė motina mums išlai
kė lietuvių kalbą, dainą, pasa
ką, senus papročius, tautinį 
meną, atseit, ji išaugino mūsų 
tautinės kultūros pačius tvir
čiausius pamatus, ant kurių at
sistojo mūsų laisvės rūmai, ku
riuose daugiau 22 metų ugdė
me tautinį gyvenimą. Ji pagim
dė ir išugdė tautai patvarius, 
narsius, pasiryžėlius savanorius, 
kovotojus, kurie 1919-20 metais 
ne tik apgynė kraštą nuo besi
braunančių Įvairiaspalvių už- 
grobikų, bet įgyvendino 1918 
metų Vasario 16 dienos Akto 
nutarimus.

Šiandieną tėvyhėje likusi lie
tuvė motina ištikimai eina Biru
tės ir Gražinos keliais. Tūkstan-

Okupuotoje Lietuvoje
Komunistai vėl kalba 
apie enciklopedijas

Partijos-valdžios leidykla — 
Mintis Vilniuje (anksčiau buvo 
vadinama politinės ir moksli
nės literatūros leidykla) nuta
rusi teisti Žemės Ūkio Enciklo
pediją, kuri būsianti 10 ar net 
15 tomų, po 400 puslapių kiek
vienas. Pirmasis tomas pasiro
dysiąs 1969 metais, o paskui 
kasmet būsią leidžiama po 2 ar 
tris tomus, atseit, visas rinki
nys būtų baigtas maždaug 1975 
iki 1978 metais.-

Dėl to sumanymo iškyla abe
jonių.

Viena, — argi tikrai ta lei
dykla gali gauti leidimą vykdyti 
tokį planą? Prieš beveik ly
giai 10 m. ta pati leidykla užsi
mojo stoti į rungtynes su Juozu 
Kapočium ir pasiskelbė išleis- 
tanti lietuvišką enciklopediją, 
10-ties tomų, dvigubai didesnių 
už Bostone leidžiamuosius to
mus. Irgi žadėjo leisti po 2-3 
tomus per metus, taigi baigti 
maždaug 1961-62 metais. Bet 
paskui tą planą teko perplanuo
ti. Iš planuotų 10 tomų beli
ko trys, kurių pirmasis pasiro
dė tik 1966 metų gale, ir tai ne 
tiek enciklopedija, kiek (dau
giau kaip dviem trečdaliais) tik 
komunistams šiuo tuo nusipel
niusių asmenų trumpų biografi
nių duomenų rinkinys.

Pileckis prarado 
turėtas pozicijas

Justas Paleckis — išbuvęs 
beveik 27 metus nors tik apei
ginėj, bet simboliškai pirmaei- 
linėj Lietuvos kvislingo pozici- 

čiai motinų aiškina savo vai
kam komunistų melą, klastą. 
Tūkstančiai jų už tai keliauja į 
tremtį, Į kalėjimus į tardymų 
kameras. Tačiau jos nenusime
na: išdidžiai ir drąsiai žygiuo- 
damos, savo širdyse kartoja: 
“Už tave, šalie gimtoji, už ta
ve, tėvyne mieloji!”

Povilas Dirkis 

joj — nuo balandžio 15 die
nos tapo iškeltas iš visų Vilniu
je turėtų pozicijų. Tą dieną jis 
turėjo ne tik užleisti M. Su- 
mauskui savo apeiginę (sovieto 
prezidiumo pirmininko) kėdę, 
bet tapo atleistas ir iš vilniškio 
kompartijos CK biuro.

Partijos hierarchijoj J. Palec
kis buvo aukštai laikomas ne 
dėl savo kokio nors svorio par
tijoj, o tik todėl, kad kartą 
(1940 m.) paskubomis iškištas, 
buvo laikomas toj apeiginėj 
prezidiumo viršūnėj, o bolševi
kuose įsigalėjęs etiketas reika
lauja, kad toj viršūnėj sėdinty
sis būtų ir į partijos biurą įra
šytas. Dabar jis iš biuro tapo 
išimtas ne todėl, kad Maskvoj 
kažkur “išrinktas” (jeigu dėl to, 
tai būtų išėmę prieš devynis 
mėnesius, kai “išrinko”), o tik 
todėl, kad Vilniuj nebepaskir- 
tas prezidiumo pirmininku.

Dangoraižis Palangoje
Nors ir buvo protestuota 

prieš sumanymą Palangoj sta
tyti t “dangpraižį”, dešimties 
aukštų pensionatas ten jau pra
dėtas statyti. Devyniuose aukš
tuose būsią vietos vienu metu 
apgyvendinti bent 500 svečių, 
o dešimtajame būsianti dengta 
aikštelė svečiams vaizdais gėrė
tis. (V. L., ai. 9).

Neabejojama, kad bus gražu 
dairytis iš tos aikštelės, tik dau
gelis apgailestauja, kad tas, vie
nas iš Palangos žalumynų išsi
kišęs pastatas nebus darnus Pa
langos papuošalas.

Kauno Politechnikos Instituto 
studentų ansamblis “Nemunas” 
tris savaites koncertavo Lenki
joj, rytinėj Vokietijoj, Čekoslo
vakijoj, Austrijoj ir Jugoslavi
joj. Vienoje, tarp ko kita, lie
tuviškai dainavo J. Strauso — 
“Žydrąjį Dunojų”. Liblianoj jų 
koncertas sutraukęs apie pus - 
penkto tūkstančio klausytojų. 
Be to, koncertas tuo pačiu me
tu buvo ir televizijos perduoda
mas. (Elta)
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L.R.K. Susivienijimo Direktorių Tarybos Susirinkimo Protokolas
1947 m. VASARIO MtN. 16 d., WILKit BARRS, RA.

Metinis Lietuvių Katalikų Susivienijimo Direktorių Tarybos 
susirinkimas prasidėjo vasario 16 centro Įstaigos patalpose, 71- 
73 So. Washington str., 9:30 ryto.»

Pirmininkauja prez. Leonardas šimutis, Kvorumas yra.
Maldą sukalbėjo dvasios vadas prelatas Jonas F. Baltusevi- 

ėius.
Dalyvauja: dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius, prez. L. 

Simutis, sekretorius Vincas T. Kvetkas, iždininkė Leokadija Do- 
narovich, iždo globėjai Vincas Abromaitis ir Vito A. Jucius, dak
taras kvotėjas — dr. Albertas J. V ai i bus, direktoriai dr. Vladas 
Simaitis ir Pranas J. Katilius; nedalyvauja viceprezidentas adv. 
Thomas E. Mack ir direktorius Juozas B. Laučka (laikinai paskir
tas tarnybai užsienyje); taipgi dalyvauja “Garso” redaktorius ma- 
nageris Matas Zujus.

Seka direktorių raportai.
Prez. L. Simutis kviečia raportuoti dvasios vadą.

t

DVASIOS VADO RAPORTAS
Dvasios vadas prel. J.F. Baltusevičius raportuodamas žo

džiu pareiškė, kad “Mano asmeninė veikla praktiškai buvo maža, 
dėl to, kad aš negavau jokių skundų ir neiškilo jokių problemų. 
Bet aš pasiunčiau mišių korteles kuopų mirusių viršininkų šei
moms gavus sekretoriaus pranešimą apie jų mirimus; parašiau 
“Garsui” straipsnį minint Susivienijimo 80 metų sukaktį. Aš tele
fonu pasitardavau su sekretorium beveik kasdien investmentų 
ir kitomis problemomis.

Dr. Valibus pasiūlė dvasios vado raportą priimt, V. Abro
maitis parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius užėmęs pirmininko 
vietą pakvietė raportuoti prezidentą L. Šimutį.

PIRMININKO PRANEŠIMAS
Palydėję savo organizacijos sukaktuvinius ir pradėję 81-sius 

metus, žvelgiame į jos ateitį. Kokia bus jos ateitis, pirmiausiai tai 
priklausys nuo pačių jos narių, nuo kuopų ir, žinoma, nuo centro 
valdybos narių.

Praėjusiame Vykdomosios tarybos suvažiavime, 1966 m. spa
lio mėnesyje, planavom, kad kiek galima iškilmingiau užbaigti 
Lietuvių Katalikų Susivienijimo sukakties minėjimą, nutarėme 
savo planus perteikti kuopoms ir apskritims, norėdami, kad su
kakties minėjimai atskirose vietovėse plačiai paskleistų lietuviš
ko, katalikiško fratemalizmo idėją ir kad mūsų plačioji visuo
menė pajustų reikalą susidomėti šią idėją atstovaujančiu Lietu
vių Katalikų Susivienijimu, šiam tikslui buvo išleista sukaktuvi
nė “Garso” laida, kuri plačiai ir tikrai gerai pavaizdavo LKS 
praeitį, jos reikšmę lietuviams tiek dabartiniu laiku, tiek ateity
je. Veik visi centro valdybos nariai toje laidoje tarėme savo žodį. 
Redaktorius Matas Zujus ir jo sukviesti bendradarbiai taip pat 
įtikinančiai kalbėjo apie gyvą reikalą palaikyti ir auginti LKS. 
Sekr. V. T. Kvetkas savo gerais ir dažnais pranešimais kuopom ir 
paskutiniojo seimo atstovams pateikė ne tik mūsų suvažiavimo 
paruoštus planus, bet davė platesnį paryškinimą, kad kuopų vei
kėjai didesniu entuziazmu imtųs darbuotis savo organizacijai.

Trumpai pranešdamas apie savo veiklą tarp pernykščio rudens 
valdybos suvažiavimo ir šio, kiek mano laikas, jėgos ir sugebėji
mai leido, LKS reikalais rūpinaus ir jiems dirbau. Pirmoje eilėje 
bandžiau garsinti organizaciją gyvu žodžiu, raštu ir per radiją. 
Ryšium su sukakties minėjimu dienraščiui “Draugui” parašiau 
trejetą vedamųjų straipsnių bei editorialų. Parašiau savo Žodį ir 
sukaktuvinei “Garso” laidai.

įkalbėjau kalbą apie LKS į juostelę (tape), kurią išsiuntinėjau 
dešimčiai lietuvių radijo valandų įvairiuose miestuose, šiame dar
be patalkino sekr. V. Kvetkas, parašydamas radijo valandų ve
dėjams laiškus ir išsiuntinėdamas jiems atlyginimą.

Dalyvaudamas keliolikoj įvairių lietuvių sąjūdžių ir organi
zacijų bei kelių žymesnių veikėjų pagerbimo pobūviuose ir banke
tuose, turėjau galimybę ir LKS vardą ir jo reikšmę pagarsinti. 
Pasakiau pagrindinę kalbą LKS Chicagos apskrities surengtame 
sukakties minėjimo bankete 1966 m. gruodžio 11 d. L. Vyčių sa
lėje. Džiaugiaus, kad minėjimas sutraukė palyginti daug žmo
nių, nemažai ir jaunimo. Programą išpildė vien tik jaunimo me
ninės grupės. Minėjimo rengimui ir jo programai vadovavo ap
skrities pirmininkas dr. V. Šimaitis.

“Garso” ateičiai planuoti komisija atlaikė pasitarimą 1966 m. 
spalio 27 d. Chicagoje. Dalyvavo sekr. V. Kvetkas, direktorius dr. 
V. Šimaitis ir aš. Į pasitarimą buvo pakviestas kun. Petras 
Cinikas, MIC, kaip spaudos darbų ir reikalų ekspertas, buvęs 
dienraščio “Draugo” vyriausias administratorius ir mūsų organi
zacijos veiklus narys. Aptarus kai kurias smulkmenas — laik
raščio formatą, pobūdį, dažnumą ir kainą, kun. Cinikas apsiėmė 
paruošti komisijai preliminarų projektą.

Ta pačia proga buvo aptarti vajaus, sukakties minėjimo ir 
kiti aktualūs organizacijos reikalai. Su kun. Ciniku susitikau kele
tą kartų, kad pasitartų mūsų laikraščio reikalais. Prieš man 
išvažiuojant į šį suvažiavimą, kun. Cinikas man atvežė paruoštą 
projektą, kurį visa komisija turės peržiūrėti ir su savo reko
mendacijomis pateikti jį šiam suvažiavimui.

Kartu su prel. J. Boll, V. Kvetkum ir dr. Šimaičiu dalyvavau 
Amerikos Lietuvių Tarybos metiniame suvažiavime 1966 m. spa
lio 29 d. Chicagoj. Alto vicepirmininku išrinktas dr. V. Šimaitis, 
o iždo globėju V. Kvetkas. Ir šio suvažiavimo metu turėjome pro
gos šnektelt LKS reikalais.

Tos pačios dienos vakare V. Kvetkaus iriidatyva buvo su
kviestas, mano manymu, svarbus pasitarimas mūsų organizacijos 
reikalais. Pasitarime dalyvavo LKS žymūs naHal: vyskupas Vin
centas Brizgys, prel. J. Boll, prel. Ignas Albavičius, prel. j. Bal- 
kūnas, Antanas Rudis, Stasys Lūšys, Kazys Kleiva. Dalyvavau ir 
aš. Visi šie nuoširdūs LKS nariai parodė gilaus susidomėjimo 
mūsų organizacijos ateitimi ir pritarė siūlomai idėjas kviesti 
rajoninius kunigų ir pasauliečiu lietuvių katalikų veikėjų pasitari
mus, kuriuose būtų svarstoma LKS svarba ir jo ateities perspek
tyvos. Po šio pasitarimo mudu su Kvetkum pasikeitėme visa eile 
laiškų ir net telefoniniai pasikalbėjome, ieškant galimybių pana
šius pasitarimus organizuoti. *

Mudu su direktorium dr. Simaičiu dalyvavome Kazio ir Ma-

tildos Rubinų 50 metų sutuoktuvių sukakties iškilmėse, kad cent
ro valdybos vardu pagerbtų vieną seniausią ir tvarkingiausią bei 
pavyzdingiausią LKS (33-čios) kuopos sekretorių, tas pareigas jau 
einantį virš 90 metų.

Mirus ilgametės LKS 163 kuopos sekretorės Marijonos 
Srupšienės vyrui, taip pat savo laiku buvusiam kuopos sekreto
rium, dalyvavau šermenyse, išreiškiau jai ir šeimai užuojautą ir 
užprašiau už vellonles vėlę šv. Mišias. Taip pat ir 29 kuopos se
kretorės vyrui mirus, buvau jo šermenyse, išreiškiau užuojautą 
našlei Stasei Semėnienei ir Šeimai ir šv. Mišias užprašiau.

Aleksandrui Aleksiui, senam LKS nariui ir veikėjui, vadova
vusiam mūsų organizacijos keliems seimams, 80 metų amžiaus 
sukakties proga pasiunčiau sveikinimus ir linkėjimus.

Baigiant šį savo pranešimą, noriu paminėti, kalbant apie 
Chicagą ir jos apylinkes, kad vedamieji straipsniai ir reportažai 
dienraštyje “Drauge”, Chicagos apskrities sukaktuvinis banketas, 
radijo kalba ir kiti apskrities ir kai kurių kuopų veiksmai vis- 
dėlto daug ką sudomino mūsų organizacija. Ne vienas man telefo- 
navo klausiant informacijų apie LKS. Tokiems nurodžiau kuopų 
sekretorių adresus ir vardus. Kokios to buvo pasekmės, neteko 
patirti. Tikriausiai, kad menkos arba jokios, nes neturime or
ganizatoriaus ar organizatorių, kurie tokiais atvejais būtų veik
lūs ir akylus, kurie visą savo laiką aukotų narių prirašinėjimui, 
nes jau gyvename laikus, kad patys lietuviai savo iniciatyva nebe* 
ieško kuopų susirinkimų arba jų valdybų, kad prisirašytų. Kuopos 
taip pat pasidarė nebeveiklios šiuo požvilgiu. Kodėl? Jau seniai 
ieškome atsakymo šiam klausimui, tačiau jo vis dar nesurandame. 

( Vienu žodžiu, kai kuriose vietose sukaktuviniais metais LKS 
šiaip taip pajėgėme išgarsinti, tačiau nepajėgėme tą išgarsini
mą panaudoti organizacijos auginimui. Tai priimenu, manyda
mas, kad šis klausimas ir bus pats svarbiausias šio suvažiavimo 
darbotvarkėje.

Leonarda* šimuti*, pir/nininkas

Pr. Katilius pasiūlė prezidento raportą priimt, dr. Simaitis 
parėmė. Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Prez. L. Simutis užėmęs pirmininkaujančio vietą pakvietė re- 
portuoti sekretorių.

Sekretorius V. T. Kvetkus perskaitė šešių paskutinių mėne
sių susivienijimo reikalų apžvalgą. Su visais Direktorių Tarybos 
nariais peržvelgė 1966 metų raporte paduotas lenteles ir pavaiz
davimus. Sekretorius aiškino įvairius metinio raporto punktus, 
kitiems irgi išsireiškiant.

SEKRETORIAUS RAPORTAS
1967 m. vasario 16 d.

Didžiai Gerb. Tarybos nariai:
Šiuose Susivienijimo reikalais komentaruose tik trumpai bus 

kalbama apie pranešimus pasiųstus jums nuo pereito susirinkimo. 
Tie pranešimai informavo jus apie centro įstaigds planavimus ir 
kontaktus su kuopomis.

Jums taipgi reguliariai buvo siunčiami mėnesiniai raportai 
apie pajamas ir išlaidas, tadgi, išrodo, kad jūs esate gan pilnai 
susipažinę su Susivienijimo operacijomis už pėrąitus Šešis mėne
sius.

Vienok vis buvo praktikuojama paruošti jums bendrą ra
portą už kiekvienų šešių mėnesių periodą pajamų ir išlaidų rei
kalais pusmetiniams ir metiniams Direktorių tarybos susirinki
mams. Vienok bendras raportas už 1966 metų antrąją pusę 
šiam susirinkimui neparuoštas, betgi darbo daviniai (lapai) buvo 
įteikti iždo globėjams padėt jiems peržiūrėti knygas. Tad prieita 
išvados, kad nebūtų prasmės atlikti ekstra reprodukciją paruošti 
jums kopijas, kadangi jūs gausite apdraudos departamentų pa
ruošto metinio raporto kopijas.

Metinis raportas apima ne tik finansus, bet ir kiekvieną Su
sivienijimo operacijų fažę. Jis yra paruoštas iš centro įstaigos apy
skaitų knygų (ledgerių) viešojo užtvirtinto sąskaitininko (certified 
Public Accountant) ir organizacijos aktuaro. Jums turint kopijas 
aš pasistengsiu pervesti per daugelį raporto puslapių, lentelių ir 
pavaizdavimų. Bet dėl šių komentarų, kurie yra protokolo dalim 
ir skelbiami oficialiniam organe, išrodo, patartina paduoti skaitli
nes, kurios parodytų aktualią Susivienijimo padėtį. Iš šios trum
pos apžvalgos pajamų, išmokėtų beneficijų, mirtingumo, narystės, 
uždirbtų palūkanų ir įvertinimo, palyginus visa su pereitų metų 
stoviu nariai sužinos daugiau, negu iš daugybės skaitmenų, kaip 
kad įprastai paduodama šešių mėnesių bendram pajamų ir iš
laidų raporte.

Pajamų ir išlaidų santrauka • summary

lacoaat 1*43 
1944

Lite In*, 
174,831.14 
1*3,488.18

hco, 4 3**1 th 
9.422.00 
9,0*3.40

VayaMta n*4*t 
1943 104*511*00

1*44 109,28*.00

Mat, ZaO, 
♦4,5*4.00 
14,337.00

nSXUttOx13,m*.3i

.town Znaoi 
47,555.9* 
43,477.13

14.M1.S4

53,380.82
43,370.97

TOTAL ADK1TTKD M3STS

169.44
1*2,783.38

.PH-. PAS i 
12,754.43 
12,422.83

177,243.74
152,421.49

galiLtom OPTlUWI
43,702.72
47,347.88

T*ar 8n4 1944 *2.892,170.49
8*4 1945 _?.«2LW.7?

ZacraaM ia Mtalttad Mwtl * 20,113.70

Th« *»Ln alKMn la !•»» than uaual, tmt a dlvldaid amount to 
*40,993.82 vea paid la 1944. OtharwlM tha gala would haa« bMu over 
*41,000.00.

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų Ir lietuvių kalbose
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnls. Išleido šv. Kazimiero 
Seserys. 78 pusi., paveiksluota*. Kaina 30 egzempliorius.

Užsisakant kreipkitės i 
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Boi 32 (71-73 S. Washington St.), WHkoj-Barr*, Pa. 18703
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1*44 449,371.94

Primintina, kad 1966 m. buvo išmokėtas nariams dividendas 
bendroje 141,000.00 sumoje, vis dėlto pervirti* padidėjo

Narystė* judėjimą*
1965 m. certlfikatai galėję 7087
1966 m. certlfikatai galėję 6821.

Sumažėjimas 266
1965 m. apmokėto ir pratęsto termino (Paid up and Extended 

Trem) certifikstų 818, 1966 m. — 839.
Pelnas iš operacijų, palūkanų ir perviršis sukelia gerą jaus

mą, vienok besitęsiantis narystės mažėjimas tokio pasitenkinimo 
nesukelia.

Narystės kritimas rišasi su pajamų mažėjimu. Si kryptis bu
vo žinoma per kiek laiko ir buvo nurodoma daugely ankstesnių 
raportų. Kai kurie direktoriai tam netikėjo arba nemanė, kad 
tai buvo rimtas dalykas.

Pranešimai siųsti jums nuo pereito susirinkimo parodė susi
rūpinimą sukeltą centro įstaigoje. Kadangi 1966 metais buvo 80 
metų sukakties vajus ir buvo šeiminiai metai, o tik 57 naujos ap
likacijos buvo priimtos narystėm 27 nauji nariai arba pusė visų 
įrašytų narių buvo įrašyta Pennsylvanijoj.

1967 metų narystė* vaju*
1967 metų naujų narių vajus buvo paskelbtas Direktorių 

tarybos vardu pranešime datuotam 1967 metais vasario 4-tą. 
Apytikriai 300 laiškų buvo išsiųsta kuopų pirmininkams, sekre
toriams ir pereito seimo atstovėms-atstovams. Pranešimas buvo 
anglų ir lietuvių kalbomis. Kai kurie sekretoriai nemoka lietu
viškai, kiti nemoka angliškai.

Direktorių tarybos nariai irgi gavo po kopiją ir jūs gal būt 
pastebėjote, kad buvo kviečiami savanoriai registruotis centro į- 
staigoje vajaus talkai. Gal būt jūs vėl būsite nustebinti išgirdę, 
kad tik šie savanoriai užsiregistravo darbui: Antanas Vainius — 
135 kp. sekretorius, Brooklyn, N.Y., atsiliepė ypatingai praktiš
ku būdu: jis prisiuntė dvi naujas aplikacijas po tūkstantį dolerių 
kiekvieną. Mes giliai jam dėkingi. Pranas Keblinskas — 141 
kp. sekretorius, Brockton, Mass., savanoriai užsiregistravo dar
bui. Elzb. Veturienė — 91 kp. sekr. Waterbury, Conn., pareikalavo 
aplikacinių blankų; Antanas Kvietkus — 80 kp. pirmininkas, Ey- 
non, Pa., atsilankė centro įstaigoje ir pasiėmė aplikacinių blan
kų.

Iš gautų raportų pasirodė, kad būta daug puikių programų 
atžymint Susivienijimo įsteigimo 80 metų sukaktį. Eilė radijo sto
čių perdavė prezidento L. šimučio atitinkamą kalbą. Prel. J.F. 
Boll, dr. Šimaitis, L. šimutis, Pranas Katilius, dr. A.J. Valibus 
ir kiti parašė puikių straipsnių oficialiam organui “Garsui”. Bet 
Susivienijimui reikalingi nauji nariai. Tas vis sukelia klausimą 
— kaip naujų narių gauti? Publikacija ir pranešimai iš centro 
įstaigos neduoda naujo biznio. Apeliavimai paprastai nukreipiami 
į kuopų viršininkus, ypatingai į sekretorius, dėl kooperacijos. 
Po,-nęreito seimo pranešimai buvo siunčiami seimo delegatams. 
Km Ttorie seime’btivb lab^l garsūs ir labai užsitikrinę išsireiš
kiant kaip naujo biznio gauti. Jie dar to neįrodė ir nepridėjo gelbsfc 
tančios rankos.

Atsižiūrint aplinkybių — ką jūs galėtumėt rekomenduoti kaip 
priemonę? Bile sugestijos progreso reikalu bus įvertintos. Kas 
nors yra netvarkoj. Aišku, kad viena iš svarbiausių priežasčių 
yra stoka susidomėjimo, kooperacijos ir stoka pasididžiavimo, 
kaip aš manau, nors ir maža, bet puikia organizacija.

Komitetai.
Keli komitetai buvo išrinkti pereitam tarybos susirinkime su 

tikslu pagyvinti ir sukelti daugiau veiklos naujų narių įrašymui. 
Apie išrinkimus ir paskyrimus jums buvo pranešta memoran
dume datuotam 1966 lapkričio 10 d. Pirma negu raportuoti apie 
komitetų paskyrimus, verta pranešti, kad daktaras kvotėjas A. J. 
Valibus padarė daug vizitų centro įstaigai. Tikslas buvo pasi
tarti svarbiais reikalais. Jo kooperacija yra įvertinama. Daug rei
kalavimų buvo išspręsta narių ir Susivienijimo naudai. Kai kurie 
iš narių buvo paskutinių dienų sąraše turinčių teisę gauti mak- 
simum beneficijas.

Amerikos Lietuvių Taryba
Metinis tarybos susirinkimas įvyko 1966 metais spalio 29 

d. Chicagoje. Susivienijimą atstovavo prel. J. F. Baltusevičius, 
prez. L. šimutis ir dr. V. Šimaitis. Aš susirinkime atstovavau 
Katalikų Federaciją. Kaip Alt iždo globėjo, mano pareiga buvo 
patikrinti knygas ir išduoti susirinkimui raportą.

"Garso" komitetą*
Komitetą sudaro prez. L. šimutis, direktorius Šimaitis ir 

sekr. Kvetkas. Komitetas susirinko Chicagoje ALT metinio su 
sirinkimo proga. I susirinkimą buvo pakviestas kun. Petras Cini
kas. Jūs buvote painformuoti apie tą susirinkimą tiesioginiu ra
portu. Daugiau apie šį reikalą bus šiame susirinkime.

Pasitarimas su kunigais
Būnant Chicagoje mes pasinaudojome proga pasitarti su į- 

žymiais dvasiškiais. Jūs apie tai taipgi buvote painformuoti. Aš 
atlikau nemažai darbo pasiruošiant kitiems susirinkimams, kurie 
dėl įvairių priežasčių neįvyko. Aš turėjau daug susirašinėjimų su 
prez. šimučiu šiuo reikalu. Daugiau šiuo reikalu bus vėliau. *

Pakeitimas vardo, dividendas, kito* problemos.
šį komitetą sudaro dvasios vadas prel. J. F. Baltusevičius, 

viceprez. adv. Mack ir sekretorius Kvetkas. New Yorke buvo 
atlaikyta konferencija su aktuaru George Schaumann atstovavu
siu the Miles M. Dawson and Son firmą. Prel. Baltusevičius nega
lėjo dalyvauti.

Konferencija nusitęsė kelias valandas. Svarbiausia* diskusi
jų reikalas buvo dividendo klausimas. Kiti diskusuoti reikalai — 
pakeitimas organizacijos vardo, kas pareikalaus pakeitimų dabar
tinių ceetifikatų sąlygų, privilegijų ir apribojimų. Taipgi galimy
bės priimti vieną fondą Susivienijmo vedimui ir su tuo surištos 
galimos problemos.

Aš noriu pasveikinti adv. Mack dėl jo gero susipažinimo su 
diskusuojamais klausimais ir pareikšti mano dėkingumą suteikus 
man tokią pagelbą. Jis palengvino mano naštą ir nereikėjo pra
kaituoti vienam.

(Bus daugiau)

Svetlana Statinaitė JAV-tybė*e

Svetlana Stillnaltė

Now York. Balandžio 21 iš 
Šveicarijos atskrido buvusio dik
tatoriaus duktė Svetlana Stati
naitė. Spaudos atstovų kvočia
ma ji pareiškusi, kad sovietiją 
apleido užsivylusi komunizmu 
atėmusiu asmens, religijos 
ir kitas laisves. JAV ketina iš
leisti savo pergyvenimų ir atsi
minimų knygą.

R. Tumelis buvęs 
populiariausias
Sovietinė boksininkų rinkti

nė balandžio pradžioj Australi
jos sostinėj Canberroj boksavo- 
si su Australijos provincijų ir 
visos Australijos boksininkų 
rinktinėmis. Tarp rinktinėje 
buvusių devynių rusų (kurių tar 
pe vienas iš Vilniaus) dešim
tas buvo Ričardas Tamulis.

Vilniškio Sporto korespon
dentas rašė, kad Tamulis buvęs 
populiariausias. Kaip ir visada, 
būdamas pažymėtas tuo pačiu 
qį(sįšku “CCCP” ženklu, Tamu- 
Ifis ir vėl įpynė daugiausia “lau
rų lapų” į rusams tekusius lai
mėjimų vainikus.

Speck pasmerktas 
mirties bausme
Peoria, III. Balandžio 15 jury 

po trumpo pasitarimo vienbal
siai pripažino Richard Speck 
pirmos rūšies žmogžudžiu ir re
komendavo mirties bausmę.

Pereitų metų liepos 14 d. R. 
Speck Chicagoje įsiveržė į slau
gių patalpas ir astuonias slau
ges nužudė brutališkiausiu bū
du. Vienintelė išlikusi gyva fi- 
lipinietė slaugė Corazon Amu- 
rao, kuri skerdynės laiku buvo 
pasislėpusi po lova, teisme bu
vo svarbiausia liudininkė. Ji 
papasakojo tos pasibaisėtinos 
skerdynės eigą ir kaip ji išliko 
gyva.

Beje, Specko advokatas gy
nėjas Getty apeliavo, kad teis
mas bylą persvarstytų.

“Kunigas Antanas 
Milukas”

Jo gyvenimą* ir darbai

Parašė Vlada* Mingėla. Išleis
ta kun. A. Miluko monografijai 
leisti komiteto.

Knyga turi 384 puslapius, 
gausiai paįvairinta nuotrauko
mis turinčiomis ryšio su kun. 
A. Miluko gyvenimu ir jo veik
la. Velionis yra buvęs LRKSA 
iždo globėju ir du terminus 
(1907-1908 m), dvasios vadu. 
Daug nusipelnęs lietuvių visuo
menei ir tautai kaip rašytojas, 
kronikierius, laikraščių ir kny
gų leidėjas, kovotojas už lietu
vių tautos teises, už jos laisvę 
ir nepriklausomybę.
Knygos kaina 7 doleriai.

Galima gauti "Garso" admi
nistracijoj, P.O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes- 
Barre, Pa. 18703
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RESURGING RUSSIAN “MESSIANISM” 
AND THE BALTIC STATES
(Kdlforial)

Soviet Russia today is un
dergoing a revival of a spirit 
of kinship with the old Russia 
of the tsars. Interest in things 
pre-revolutionary, from icons 
to Dostoyevski, is at a peak.

This growing feeling of iden
tity is reinforced by the Rus
so-Chinese conflict. Mao Tse- 
Tung and his followers have 
been repeatedly compared with 
the Mongol khans who once 
held swsy over Russia. Inspi
red by this historical parallel, 
the young Russian poet Andrei 
Voznesensky has evoked in his 
most recent poem (Literaturna- 
ya Rosiia, March 24, 1967) the 
image of a Russia as “the sa
vior” of Europe against the 
hordes of barbarians — “al
ways Russia, again Russia, 
eternally Russia.”

There are several flaws in 
this image of Russia as a “Mes
sianic savior.” The main of 
these flaws is the continued 
Russian occupation and exploi
tation of Estonia, Latvia and Li
thuania. How can one speak of 
Russia’s Messianic and “protec
tive” qualities, when the Soviet 
Russians have perpetrated cri
mes of genocide against the 
Baltic people? How can Vozne
sensky’s image of Russia as de
fender of European cultural 
values, a protector of Shake
speare and Stravinsky, be re
conciled with Russian cultural 
genocide in the Baltic States— 
distortion of the Baltic nation
al histories, imposition of Rus
sian values, enforced glorifi
cation of all things Russian? 
How can the Balts accept the 
Russians as saviors oi Europe, 
when Russia’s actions in the 
Baltic States mirror those of 
Batus and Kuchums, the Tar
tar conquerors of Russia. For
cible colonizers and ruthless 
exploiters cannot be seen as sa
viors by any stretch of imagi
nation.

Mr. Voznesensky is a very 
talented poet, a man who has 
tried to be a decent human 
being in a totalitarian state 
and we trust, a genuine patriot. 
Therefore he must have come 
to terms with the questions ask
ed here. And that is whv A- 
mericans who believe in free
dom, justice, and human rights 
to all individuals and nations 
must put these questions to 
Mr Voznesensky when he arri
ves on his coast to coast poet- 
rv reading tour of U.S. uni
versities and colleges.

We particularly appeal to stu
dents, of Baltic descent or sym- 
pathe'ic to the Baltic cause, in 
crPePes of Mr. Voznesensky’s 
itinerary to reprint this edito
rial in full or in part in their 
school newspapers or in leaf
lot fn-rn well as to make it 
certain that Mr. Voznesensky is 
reminded of the Baltic ques
tion. We also invite the news
papers of the cities on the
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Russian poet’s route to make 
use of our editorial.

Some will say, of course, 
that such questions might tend 
to “embarass” Mr. Voznesens
ky. This may be true, but the 
decades of Soviet occupation 
have been more than “embar- 
assing” to the six million Li
thuanians, Latvians and Esto
nians. Mr. Voznesensky is a 
sincere truth-seeker in his 
poems. Therefore, may truth be 
voiced.

Those who might feel that 
such questions may impede A- 
merican Russian understand
ing, should remember that re
spectful candor is thfe best 
means of promoting friendsh p 
between peoples. Ella

Tragic Loss of Life
The tragic headlines which 

announce the loss of American 
lives in Viet Nam make us 
constantly aware of the sense
lessness of war. The only con
solation — if, indeed, there is 
any consolation — is that this 
fight in a far away land is 
being waged in the name of 
freedom and decency.

This fails to alter the fact 
that our highway casualty list 
is tragic. Perhaps even more 
than our losses in Viet Nam.

In Viet Nam the losses are 
suffered in the name of a 
worthy cause. On our highways 
the atrocities are committed 
for the worst possible cause. 
Such causes as “Get there be
fore the other guy” ... and 
“Hurry up and wait” ... and 
“I’ll take my share of the road 
anyway.”

In 1965 48,500 men, women, 
and children were killed on the 
nation’s roadways. That repre
sents approximately the entire 
population of a city such as Co
ral Gables, Fla ... or Beverly 
Hills, Calif... or Hoboken, N. 
J.. .or Fargo, N.D.

These are the headlines deal
ing with the loss of life on U. 
S. highways.

Yet when we talk about 
highway safety, we can almost 
sense the curtain of callous
ness being drawn down — an 
invisible barrier between the 
printed page and the thinking 
mind.

Doesn’t that merit your at
tention for a few moments?

In 1965 4,10 0,0 0 0 persons 
were hurt in traffic accidents. 
That represents nearly half the 
population of New York City.

Doesn’t that make you step 
and think?

How can our citizens be con
vinced that they should stop 
murdering themselves on the 
highways?

Printed articles do not real
ly provide the solution.

But you do. We all do — 
as g( td citizens.

Every time we get behind 
the wheel.

“WAS IT
“The driver who breaks eve

ry rule of th? road may very 
well reap just about what he 
sowed.”

This message is contained 
in The Travelers Insurance 
Companies annual highway ac
cident booklet, which reports 
52,500 deaths and 4,400,000 in
juries last year. Statistics in 
the booklet were compiled 
from reports by state motor ve
hicle departments.

Excessive speed is blamed 
for more than 41 percent of 
the highway deaths in 1966. It 
is the largest single factor in 
all fatal accidents resulting 
from driver error.

Other major factors invol - 
ving actions of drivers result
ing in deaths and injuries in
clude driving on the wrong 
side of the road, reckless dri
ving and not having the right- 
of-way.

Drivers in 1966 were blamed 
for more than 80 percent of all 
fatal accidents while pedestri
ans, or a combination of pe
destrian and driver, were found 
at fault in the remaining 20 
percent.

Lithuanian
Theatre
Looks Westward
Theatre people in Lithuania 

are beginning to poke large 
holes in the Iron Curtain that 
seal off their stages from the 
Western drama. Following the 
example of directors and dra
matists in the satellite coun
tries, they are introducing mo
dem Western authors, hereto
fore binned'in the Soviet-oc
cupied country.

Anouilh and Duerranmatt 
Introduced

February 25th was a signi
ficant date for the Lithuanian 
theatre as it saw the introduc
tion of two modern classics. 
The Youth Theatre in Kau
nas presented recently Jean 
Anouilh’s The Lark, while the 
noted experimental theatre in 
Panevėžys premiered Friedrich 
Duerrenmat’s acid piece The 
Physicians.

J. Miltinis, director of the 
Panevėžys Theatre, told the 
press why he choose Duerren- 
matt’s piece. He said that he 
liked the Swiss dramatist’s 
rich irony, his attempts to ma
ke the theatre popular, the 
fact that in his plays epochal 
cataclysms and scandals are 
presented in farcical style.

Director States Aversion 
to Didactic Pieces

“I hate nothing as much as 
didactic pieces,” Miltinis stat
ed, quoting Duerrenmatt. This 
is a most significant assertion, 
since Lithuanian Ih atres have 
been suffering for the past two 
decades from didactic plays, 
mainly Russian, fashioned af
ter the rules of “socialist real
ism.” E.

Aktoriaus B. Lukošiaus nuo 
1958 metų pabaigos vadovauja
mas lėlių teatras Vilniuje paga
liau gaus nuolatinę patalpą. Lig- 
šiol tas teatras veikė “čigoniš
kai", nuolat keliaudamas per 
vaikų darželius, mokyklas, Jmo- 
n^, arba rengdamas spektak
lius savo repeticijų patalpoj, 
kur tik 50 vietų. Dabar turės 
250 vietų salę.

Chicago. Balandžio 21 didžiu
lės audros nusiaubė šiaurinės 
Illinois valstybės apylinkes, žu
vo virš 50 gyventojų, virš tūks
tančio sužeistų. Materialiniai 
nuostoliai irgi labai dideli.

SUDDENF
Good weather is no safe

guard against traffic accidents. 
A report by the Travelers In
surance Companies points out 
that 80 percent of the 52,500 
traffic deaths in 1966 occurred 
in clear, dry weather.

Drivers under 25 years of 
age continue to compile the 
worst traffic records of any 
age group, according to a re
port from The Travelers Insur
ance Companies. Young drivers 
were involved in almost 32 
percent of highway deaths last 
year.

To help prevent accidents, a 
Travelers spokesman suggests 
that drivers update driving 
skills by taking a driver re
fresher course; practice ‘defen
sive driving’; limit driving 
when tired; adjust speed to 
highway, weather, traffic and 
other conditions; and don’t 
drive while under the influen
ce of alcohol.

He also urged motorists to 
support better law enforce
ment, highway Improvement, 
and improved driver licensing.

Excerpts from a “Communi
ty Mass” for choir and organ 
by Rev. Bruno Markaitis, S.J., 
Were given in New York in 
February, with the composer 
conducting. The “Community 
Mass” is an interesting contri
bution to modern Catholic 
sacred music.

Contentment
The secret of serenity seems 

to have been largely lost by 
our modem wdrld. Not many 
of us can say with Paul, 'I have 
learned, in whatsoever state I 
am, therewith to be content”. 
Instead, we arė tense, frustra
ted, impatient, restless. Some 
of us find it impossible to be 
serene in the face of the every
day routine. As Jesus said of 
Martha, the sister of Mary, we 
are “troubled about many 
things.” Others of us do very 
well in the daily routine, but 
we panic when confronted with 
a crisis. The storms of troub
le which threaten to break up 
our lives upon the rocks of ad
versity are just too much for 
us!

One of the first secrets of 
serenity is that it is built, not 
upon self-confidence, but upon 
self-surrender. Jesus gave the 
formula, “whoever would seek 
to save his own life shall lose 
it; but whoever shall lose his 
life for my sake shall find it.” 
Selfcenteredness and serenity 
are implacable enemies; self
lessness and serenity are natur
al partners.

Paul was serene because he 
knew from experience that his 
faith made available the resour
ces with which to overcome. 
Hence he most realistically de
scribed Christians of serene 
spirit when he said, “We are 
afflicted in every way, but not 
crushed: perplexed, but not dri
ven to despair; persecuted, but 
not forsaken; struck down, but 
not destroyed.”

.Frank L. Rearlck.

MEŠKIUKAS RUDNOSIUKAS
Gražūs Vytė* Nemunėlio ei

lėraščiai ir patrauklios V. S. 
Stančikais* iliustracijos vai
kams ir jaunimui. Išspausdinta 
geram popiety Trečioji laida. 
Išleista “Lietuvių Dienų” lei
dyklos 1966 m.

Kaina $3.00.
Galima įsigyti “Oarto” admi- 

nhtracljo|: P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington str.), Wilkes 
Barre, Pa. 18703

Meeting of Supreme Council of 
the Knights of Lithuania

NEWARK, N. J.

The Supreme Council of the 
Knights of Lithuania gathered 
in this city on Saturday, Ap
ril 15th.

Conclave was called to order 
by president Alexander Wesey 
and opened with a prayer by 
Rt. Rev. Monsignor Jonas Bal
konas of Mhspeth, N.Y. Meet
ing was held at the Robert 
Treat Hotel

Report of previous conclave 
held in this city in January 
was accepted.

Besides the above named the 
following were also on hand: 
Vice presidents Miss Mary Sto
nis, of East Orange, N. J., and 
Longinas Svelnis of Boston, 
Mass.; Secretaries Mrs Jose
phine Žukas of Port Washing
ton, N.Y., and Miss Helen Zim
mer of Chicago, Ill.; Miss Phyl
lis Grendal, former Vytis edi
tor and honorary member of 
Boston, Mass., Mrs. Rita Pin
kus, Mrs. Mary Jankowski and 
Joseph Drumstas all of Worces
ter, Mass.; the Misses Dorothy 
and Virginia Dutkus of May
wood, N J., Kazys Sipaila, presi
dent of Newark Council 29; ho
norary member and past presi-
dent Anthony J. Mažeika, Sr., 
of Brooklyn, N.Y., and your 
columnist.

Written as well as oral re
ports were given by officers 
and committee chairman.

Much time was spent in deal
ing with honorary membership 
in the organization. Another to
pic on the agenda was the con
stitution of the Knights of Li
thuania, to have item looked 
into with the idea to have cer
tain revisions made re said 
constitution.

Another item discussed was 
to look at several resolutions 
of past conventions of organi
zation.
Also up for discussion was 
the comihg 50th Anniversary 
of Lithuanian Independence 
Day February 16th., 1968. Va
rious ways and means were go
ne over concerning this event

L.W. Kapochus
Asst. Professor
New Jersey’s Cumberland 

College announced the appoint
ment of a Larksville Pa., nati
ve as assistant professor.

He is Leonard W. Kapochus, 
son of John S. and the late 
Dorothy Petrauskas Kapochus 
of 65 Barney St., Larksville, Pa.

A graduate of Bloomsburg 
State College, where he receiv
ed his BS degree, he holds a 
master’s degree in education 
from St. Lawrence University 
and has done graduate work at 
Syracuse University, State Uni
versity of New York at Albany, 
Siena College, University of 
Tennessee and Teachers Col
lege of Columbia University.

Prior to his new appoint
ment, he taught at junior-se
nior high school and business 
college level in New York and 
New Jersey.

He and wife, the former Mar
ilyn A. Eley of Plymouth Twp, 
and their four sons will take 
up residence in Southern New 
Jersey.

The Soviet pavillion at Mont
real’s EXpo' 67 will feature 
many items of Lithuanian folk 
art — a macabre case of a 
thief exhibiting stolen goods.

Dr. Juozas R. Vai»ny« was 
appointed Associate Professor 
of Applied Sciences at Yale 
University.

Chicaga. “Draugo” praneši
mu, balandžio 21 dėl audros 
Oak Lawn apylinkėj žuvo1 šie 
lietuviai: Albertas Kriščiūnas, 
Edvardas L ipskis, Albertas J. 
Semaitis-žemaltis ir Miss Caro
le Juchu. 

with main idea being to focus 
the golden jubilee of Lithua
nians Independence Day t<£ 
wards the eyes and ears of nori 
Lithuanians. We, Lithuanians, 
know of this event and are 
now making plans towards said 
commemoration but we must 
being it out more to the out
siders and get them also to 
participate in this event.

The Supreme Council at this 
time in requesting one and all 
who will have to send in re
ports for the coming national 
convention, to please send re
ports at least three weeks pre
vious to convention which this 
year takes place at Dayton, O- 
hlo, August 3-6.

Session closed with prayer by 
president Wesey. F.V.

Anti-Russian 
attitude 
in Kaunas
The Soviet basketball All- 

Star team was booed early in 
February this year by the Li
thuanian spectators fin Kau
nas, in what amounted to an 
anti-Russian demonstration.

The incident drew a sharp 
rebuke of the Lithuanian Com
munist Party organ, Tie»a (Feb
ruary 9, 1967), which scolded 
the fans for their “parochial 
patriotism.” The newspaper was 
especially indignant since even 
two Lithuanians, Paulauskas 
and Venzbergas, who played 
for the Soviet All Stars, were 
met by general disapproval. 
The two basketballers, and 
the Tiesa said, are on the road 
to international glory and, the
refore, should be greeted with 
joy, not with booing.

The Lithuanian fans are 
aware of and concerned with 
international fame for their 
athletes. But they also know 
and bitterly resent that in in
ternational games Lithuanian 
sportsmen are not permitted to 
represent their country, but 
must spread the fame of So
viet Russia. That explains the 
intensity of the anti-Russian at
titude in Kaunas. E.

Chicago. Ponas Alvo E. Ai
bini, Director of Public Rela
tions, Loyola University, atida
rys Lietuvių Informacijos Cent
ro ruošiamą seminarą gegužės 
13 d. šeštadienį, 2 vai. po pie
tų Jaunimo Centro didžiojoje 
salėje. Ponas Alvini kalbės “In
formacijos skleidimas” (What 
is Public Relations) tema.

Chicago, III. Nuo balandžio 
16 iki gegužio 6 BaTzeko Kul
tūros Muziejaus patalpose įvy
ko menininko Vai. Ramonio kū
rinių paroda.

Lietuviai ir Lietuvos Vytis Vietname

Daug lietuvių atliko ar atlie
ka savo pareigą Vietname. Apie 
vieną iš jų, apie Algį Reivitį, 
parašė “Vytis” balandžio nr. 
Jis iš Middle Village, N.Y. tar
navo aviacijoje Vietname. Iš jo 
laiško J. Stukui matyt, kaip jis

Lietuvių kalbo* 
vadovas

“Introduction to Modern 
LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių- 
anglų kalbos gramatika paruoš
ta kalbininkų Leonardo Dam- 
briūno, Antano Klimo ir Wil
liam R. Schmalstieg.

472 puslapių, 9x6 formato, 
iliustruota V. Augustino nuo
traukomis.

Surinko ir spaudė Pranciško
nų spaustuvė, Brooklyn, N.Y.

Išleista prelato J. A. Kara
liaus lėšomis.

Gramatika tinka norintiems 
geriau išmokti lietuviškai ir an
gliškai. 40 pamokų su prati • 
mals; platus žodynas. Verti
mams, pasikalbėjimams ir pa
siskaitymams pateikti rinktinių 
lietuvių rašytojų, poetų ir liau
dies kūriniai.

Knyga įregistruota JAV-ty- 
bių Kongreso Knygyno katalo
ge — Nr. 66-27627.

Kaina $7.00.

Galima įsigyti "Garso" admi- 
niitracijoįe, P. O. Box 32 (71-73 
So. Washington st.) Wilkes 
Barre, Pa. 18703.

INFORMACIJOS 
SEMINARAS

Chicago. — Amerikiečiai pro
fesionalai informacijos skleidi
mo srityje (experts in public re
lations) praves Informacijos se
minarą (Seminar in publicity 
and Public Relations) Lietuvių 
Informacijos Centro organizato
riams ir visiems lietuviams, 
kurie šiuo klausimu domisi, pra
neša Tėv. Gintautas Sabataitis, 
S.J.

Sis seminaras įvyks Jaunimo 
Centre, 5620 S. Claremont Av., 
didžiojoje salėje, gegužio 13 ir 
14 dienomis (šeštadienyje ir 
sekmadienyje) nuo 2 iki 5 vai. 
po pietų.

Tad visi tie, kuriems šis rei
kalas labai rūpi ir kurie nori 
pradėti pasiruošti šioje srityje, 
yra kviečiami į šį darbo semi
narą. Visos organizacijos yra 
kviečiamos atsiųsti savo atsto
vus.

Madame “Lili” Bollinger, di
rektorė to paties vardo šampa
no fabriko buvusi paklausta, ar 
ji pati geria šampaną?

— O, aš geriu tik tuomet, ka
da man liūdna, žinoma — ir 
kada linksma. Be to, kai kas 
nors pakviečia išgerti. Taip pat 
— išgeriu kai esu seti — pri
valgius!, arba — kai perdaug 
išalkusi.

Šiaip gi — niekad aš to gė
rimo neragauju, nebent, kai esu 
ištroškusi — paaiškino ma- 
dame Bollinger ...

prašė ir gavo leidimą prie sa
vo helikopterio pritaisyti Lietu
vos Vytį (žiūr. paveikslą). Tai 
— rašė jis — vienintelis lėktu
vas su svetimos valstybės ženk
lu. Tą ženklą jam leista pasi
imti išeinant iš tarnybos, kuri 
turėjo baigtis kovo 15.
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DRAUSKITES LIET. KATAUKV SUSIVIENIJIME 
Turėsit saugią apdraudę ir būsit lietuvių organizuoto 

gyvenimo ir veiklos dalyviais
Apsidraudimu yra reikalin

gas visiems, o ypatingai lai
mų globėjams.

Katalikų Susivienijimu yra 
tvirta, saugi valdžios prižiūrima 
fratemallnė organizacija.

Susivienijimo turtai siekia ar
tis trijų milijonų dolerių, jis tu
ri modemiškai sutvarkytus ap- 
draudos planus pilnamečiams 
ir jaunamečiams. j jaunamečių 
klases galima (rašyti nuo gimi
mo dienos iki 15-kos metų am
žiaus, o į pilnamečių klases ga
lima įsirašyti nuo 16 metų ir 
aukščiau.

Susivienijimu taipgi turi ke
turias Pašalpos skyriaus klases.

Kiekvieną mėnesį Susivieni
jimu mirusių narių pašalpga- 
viams ir sužeidimų bei ligų iš
liktiem savo nariam išmoka ke- 
lioliką tūkstančių dolerių, o iš
tisų metų laikotarpy išmoka 
apie du šimtus tūkstančių. Neš
damas materialinę pagalbą sa
vo nariams ir pašalpgaviams, 
Susivienijimu nuo pat savo įsi- 
steigimo uoliai rūpinosi ir rū
pinu! mūsų religiniais, tauti
niais ir kultūriniais reikalais.

Saugi apdraudė ir 
gera protekcija

Priklausydami į Susivieniji
mą užsitikrina sau, savo šei
moms ir kitiems artimiesiems 
gerą protekciją ir investmen- 
tus. Pavyzdin, daugelis narių į- 
mokėję Pašalpos skyriun desėt- 
kus dolerių — ligų arba sužei
dimų atvejais atsiima šimtais, 
o daugeliui įmokėjus apdraudos 
kluėse desėtkus dolerių mir
ties atvejais jų artimieji atsii
ma šimtais arba tūkstančiais do
lerių. Štai dėl ko sąmoningi 
žmonės stengiasi apsidrausti pa
tys ir apdrausti savo šeimas. 
Juk nei vienu nežinome ka
da beširdė liga arba mirtis gali 
užklupti. Vienus nelaimės ištin
ka dirbtuvėse, kasyklose, Na
muose, epidemijų, gaisrų, pot
vynių ir kitokių katastrofų pa
vidale, o daugiausia žūsta ant 
lygių kelių ir gatvėse automo
bilių nelaimėse. Bendrai, virš 
dešimts milijonų šios šalies 
žmonių metų laikotarpyje žūs
ta arba nukenčia mažus ir di
delius sužalojimus.

Kaip fratemalinė organizaci
ja, Katalikų Susivienijimas re
miasi pačių narių ir organiza
torių talka. Už įrašymą naujų 
narių skiriami komisai ir kiek-

Marlborough’s 
žodynas

LITHUANIAN SELF-TAUGHT 
PARUOSTAS

M. Vari akoj y tė* Irvkenienė*

Knyga pritaikyta mokantiem 
angliškai ir norintierm mokytis 
lietuviškai. Apima rūpestingai 
parinktus žodžius posakius ir 
pašnekėsiąs su fonetiniu anglų 
kalbos ištarimu.

Kaina $1.25
Užsisakant kreipkitės į “Gar

so” administraciją:
P.O. Bex 32 (71-73 So. Wash
ington Str.), Wilke* Barre, Pa. 
11703.

LltuantotlkM Inaittute tavo gaguMa S CU > Salta — IMoMtlauja
Marikai: K. R. Jurgai*, R. Pauliukam!*, K •attoMlla, J. Puzinas, K. AviSania, A. Vasys, kM. V. 04- 
dtlOnaa, A. Kutas, V. Trumpa. Nuatr. K. Cthoto

vienas įrašęs naujo biznio turi 
teisės komisus gauti

įsidėmėtini patarimai
Įsirašant kiekvienas aplikan- 

tas turi išpildyti centro paruoš
tą aplikaciją, atsakant į paduo
tus klausimus.

Kiekvienas narys pasirenka 
sau pašalpgavį arba pašalpga- 
viua, kurie turi būti giminingo 
kraujo.

Kiekvieno nario apdrauda į- 
eina galėn, kai tik centras gau
na pirmuosius (mokėjimus ir 
įregistruoja centro įstaigos re
korduose.

PUSMETINIS LRKSA 5-tosios 
APSKRITIES SUSIRINKIMAS

Susirinkimas įvyko sekmadie
nį, balandžio 30, Susivienijimo 
centro įstaigos patalpose, Wil
kes Barre. Pa.

Pirmininkas Adolfas Norvai
ša susirinkimą atidarė 2:45 P. 
M.

Maldą sukalbėjo Stasys Že
maitis.

Mandatų komisijon išrinktos 
Elena Karašauskienė ir Ona 
Česnulevičiūtė.

Sekretorė Elena Mensiskaitė 
perskaitė metinio susirinkimo 
protokolą. P. Kantakevičius pa
siūlė protokolą priimti kaip 
skaitytas, V. Paulauskas pa
rėmė. Priimtas vienbalsiai.

Mandatu komis)jo* raporte*.

Dalyvauja šių kuopų atsto
vai: 1 kuopos, Kingston —Vy
tautas Paulauskas ir Danutė 
Paulauskienė; 6 kp., Plymouth 
— Elena Karašauskienė; 17 kp. 
Wilkes Barre — Vincas T. Kvet- 
kas; 30 kp., Scranton — P. Kan
takevičius ir Klementina Žemai
tienė; 46 kp., Sugar Notch- 
Saliamonas Bekampas; 212 kp., 
Plains — Marijona Kozerskie- 
nė ir Jonas Kozerskis; apskri
ties valdybos nariai — pirmi
ninkas A. Norvaiša, vicepir
mininkas St. Žemaitis, sekreto
rė E. Mensiskaitė, iždininkė 
Veronika Radzevičiūtė, iždo glo
bėja Ona Česnulevičiūtė, kores
pondentas, redaktorius Matas 
Zujus; svečio teisėmis dalyvavo 
Bronis Agurkis.

Iždininkė V. Radzevičiūtė iš
davė finansinį raportą iš ku
rio paaiškėjo, kad šio susirinki
mo dieną apskrities ižde yra 
$665.02; iždininkė taipgi pra
nešė, kad prie apskrities pri
klauso dešimts duokles užsimo
kėjusių kuopų. Iždininkės ra
portas priimtas vienbalsiai.

Metinio ižvažiavimo reikalai
Pirmininkas A. Norvaiša ra

portavo apie metinį išvažiavi
mą, kurs įvyks sekmadienį, ge
gužio 28 d., Sans Souci parke. 
Išvažiavimo reikalais išsireiš - 
kė P. Kantakevičius, V.’ Paulaus
kas, M. Zujus, V. Radzevičiūtė, 
S. Bernaitis, šeimininkais iš
rinkti Petras J. Karašauskas, 
W. Liutkauskas ir Ona Česnule
vičiūtė.

Presos komisijon išrinkti S. 
Bekampas, Matas Zujus ir P. 
Kantakevičius.

Lietuvis katalikas turėtų šu
tyti Katalikų Susivienijimą pir
mąją vietoje, kadangi jis telkia 
ne tik prieinamais mokesčiais 
saugią apdraudę, bet tuo pačiu 
laiku rūpinasi Ir remia mūsų 
tautos aktualius reikalus.

Dėl platesnių informacijų ir 
įsirašymo kreipkitės į jūsų ko
lonijoj gyvuojančios kuopos fi
nansų sekretorių, o jeigu jūsų 
kolonijoj kuopos nėra — kreip
kitės tiesiog į centrą: Lithua
nian R. C. Alliance, 71-73 So. 
Washington str. (P. 0. Box 32), 
Wilkes Barre, Pa. 18703.

Nutarta prašyti parapijų kle
bonų, kad jie išvažiavimą pa
skelbtų parapijų biuleteniuose 
arba iš sakyklų.

Sekr. E. Mensiskaitė per
skaitė Pennsylvanijos guberna
toriaus Reymond P. Shafer pro
klamaciją išleistą Vasario 16- 
tos dienos proga. P. Kantakevi
čius pasiūlė pareikšt Vasario 16 
minėjimo komitetui padėką už 
šaunų parengimą per radiją, 
M. Kozerskienė parėmė. Priim
ta vienbalsiai.

Pranešimai ir ję svarstymai

Susiv.sekr. V. T. Kvetkas 
padarė pranešimą apie Susivie
nijimo padėtį, plačiau paliesda
mas narystės ir finansinį stovį. 
Dėl pranešimo išsireiškė V. 
Paulauskas, M. Zujus, P. Kan
takevičius, S. Žemaitis, M. Ko
zerskienė, V. Radzevičiūtė, K. 
Žemaitienė ir J. Kozerskis. P. 
Kantakevičiui pasiūlus, M. Ko- 
zerskienei parėmus, užgirtas se- 
kret. V. T. Kvetkaus raginimas 
stengtas įrašyti kuodaugiausia 
nauju nąrių. JRąąnt reikalui, ku 
poms patarta kreiptis į rajoni
nį organizatorių Praną Katilių 
dėl talkos.

Sekr. V. T. Kvetkui ir M. Zu- 
jui paaiškinus apie Didžiosios 
Britanijos nuolaidas sovietams 
pripažįstant teises į Pabalčio 
valstybių pinigus padėtus Ang
lijos valstybiniam banke, nutar
ta apskrities vardu pareikšti 
Anglijos vyriausybei protestą.

P. Kantakevičiui sukalbėjus 
maldą, pirmininkas susirinki
mą uždarė 5:10 P.M.

Vaišės

Susirinkimui užsibaigus, čia 
pat centro įstaigos patalpose bu
vo surengta vakarienė susirin
kimo dalyvių pagerbimui. Visi 
maloniai praleido laiką. Šeimi
ninkavo sekr. E. Mensiskaitė, 
Veronika Radzevičiūtė, A. Nor
vaiša, padedant Elenai Kara- 
šauskienei ir O. Česnulevičiū
tei.

Balandžio 21 d. iš Lietuvos į 
Taškentą vėl išsiųsta dar viena 
statybininkų grupė. Šiai rinkti
nei teks atlikti Taškente bai
giamųjų pastatų apdailos dar 
bus. Tuo tarpu Lietuvoj iš vi
sų kampų plaukia nusiskundi
mai kad trūksta statybinirikų.

Mūsų kolonijos 
žinute

Detroit, Mich. Juozas gali
nis — ilgametis LRKSA 171 
kuopos veikėjas, l.m. balan
džio 28 savo rezidencijoje bu
vo surengęs vaišes pagerbti 
švogeriua Sinkevičius ir Gir
nius (torontiečius), taipgi su
kvietė senus auksinio amžiaus 
draugus. Dalyvavo ir Dievo Ap
vaizdos parapijos klebonas kun. 
M. Kundrotas. Visi linksmai 
praleido laiką. Marijona ir Juo
zas Saliniai visus maloniai pri
ėmė ir pavaišino.

— Dr. Vladas Bublys su 
žmona atostogas praleido Flo
ridoje ir ten pasimatė su drau
gais. Bubliai saulės “nulinčiuo- 
ti” sugrįžo gerokai pasilsėję, su
stiprinę sveikatą ir žada pame
džioti Susiv. 265 kuopai nau
jų narių. Lauksime jų darbo 
davinių.

— Vincas ir Charlotte Rusec- 
kai išvyko į Arizoną, o iš ten 
vyks į Californiją; jiedu visur 
turi bičiulių ir pasiryžę juos at
lankyti, nors ir tolima kelionė. 
Ruseckai yra veiklūs Susiv. 
265 kuopos nariai. Jų įspū
džiais pasidalinsime vėliau.

265 kp. sekr.

LRKSA 
mirusieji nariai
A. a. Anelė Svirskienė, 222 

kp. narė, gyv. 419 Washington 
str., Haverhill, Mass., mirė va
sario 20; palaidota vasario 23 
St. Patrick’s kapinėse.

A. a. Ona Pocienė, 206 kp., 
1508 W. Antoinette str., Peoria. 
Ill., mirė kovo 21; palaidota ko
vo 23 St. Joseph’s kapinėse.

A. a. Juota* Galinis, Sr., 78 
kp., 208 Clinton avė., Du Bois, 
Pa., mirė kovo 29; palaidotas 
balandžio 1 iš šv. Juozapo baž
nyčios parapijom kapinėse.

A. a. Juozas Petraitis, 146 
kp., Webster ^ark Place, Spring 
Valley, IU.r n^ire kovo 11, pa
laidotas. kovę.j.3 Šv. Onpą ka
pinėse. „

A. a. Antane* Gidus, 171 kp. 
1414 Pinecrest Dr., Ferndale, 
Mich., mirė kovo 20, palaido
tas kovo 23 ,Mt. Elliot kapi
nėse. . . ,r. .,

A. a. Marė-'Leckovičienė, 31 
kp., 131 East t"G” str., Girard
ville, Pa., mirė kovo 29, palai
dota balandžio 1 St. Mary’s ka
pinėse, Shenandoah, Pa.

A. a. France* Gillis, 8 kp., 
6407 White avė., Cleveland, O- 
hio, mirė balandžio 8, palaido
ta balandžio 12 Kalvarijos ka
pinėse.

A. a. Joseph Kelio, 134 kp., 
281 Berry Str., Brooklyn, N. 
Y., mirė balandžio 14, palaido
tas balandžio 19, St. John’s ka
pinėse, Middle Village, N.Y.

A. a. Magdalena Matulienė, 
109 kp. narė, gyv. 33 Duncan 
Str., Bristol, Cbnn., mirė kovo 
27, palaidota kovo 29 St. Ma
ry’s kapinėse, New Britain, 
Conn.

A. a. Magdė Martinaitienė, 
171 kp., 11401 Freeland, De
troit, Mich., mirė balandao 16, 
palaidota balandžio 19 Holy Se
pulchre kapinėse.
...A. a. Jonas Makauskas, 222 
KP., 50 Cedar Str., Brandford, 
Conn., mirė balandžio 14, pa
laidotas balandžio 17 St. Ag
nes kapinėse.

A. a. Mečys Galėįauskas, 10 
kp., 415 Taylor str., Riverside, 
N.J., mirė balandžio 7, palai
dotas balandžio 11 St. Peteris 
kapinėse.
...JL a. Juozas Kutnpiki*, 30 
kp., Scranton, Pa., mirė bal. 
2 5, palaidotas balandžio 2 9 
Iš šv. Juozapo bažnyčios para
pijos kapinėse, Throop, Pa.

A. a. Juzė Patapevlčlenė, 137 
kp., 1311 Loomis ptr., Rockford 
Ill, mirė kovo 21, palaidota ko
vo 27 Kalvarijos kapinėse.

A. a. Mykole* Ssutells, 137 
kp., 808 Lincoln ava., Rockford, 
UI., mirė kovo 20, palaidotas ko
vo 22 Kalvarijos kapinėse.
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IŠVAŽIAVIMAS 
sekmadienį, gegužio-May 28, 1967 

SANS SOUCI PARKE

• Šiais metais parke yra naujų įrengimų vaikų, jaunuolių ir pilname
čių pasilinksminimui.

• {žengs į parką ir automobilių pastatymas veltui.
• Proga sueiti ir maloniai praleisti laiką su savo artimaisiais, bičiuliais 

ir pažįstamais.

RENGĖJAI TUR65 REFRESMENTŲ STANDĄ 

u ■ VūuomolU MMlMiol kviečiama dalyvauti ----------

BALSAS IŠ MINIOS Metinis Apylinkės
Rašo P.P., Detroit, Mich.

šiandieną visose katalikiško
se bažnyčiose vyksta Vatikano 
nutarimų vykdymas dialogo 
keliu. Pokalbis yra didelis me
nas ir jam vadovauti, kaip jau 
matosi, yra reikalingas geras 
pasiruošimas ir dar talentas.

Seniai yra žinomas dalykas, 
kaip automobiliui yra reikalin
gas motoras, kariuomenei gene
rolas, taip ir bendruomenei 
yra reikalinga gera vadovybė, 
ne tik gerai pasiruošusi tam 
darbut bet ir turinti įgimtus 
gabumus vadovauti.

1966 metų gale Detroite su
siorganizavo komitetas ir pre
zidiumas (Draugas 1966 m. nr. 
240 ir 246) šv. Antano lietu
vių R. Katalikų parapijos baž
nyčioje lietuvių kalbai išlaiky
ti.

Džiugu, kad susiorganizavo 
toks komitetas lietuvių kalbai 
išlaikyti, tik gaila, kad susior
ganizavo pervėlai, nes kone vi
sas lietuvių jaunimas dar Lie
tuvoje gimęs ir Amerikoje pra
dėjęs lankyti mokyklą, mel
diesi iš angliškų maldaknygių 
ir*šiandien.ne tik kad nebera
šo ir nebepaskaito lietuviškai, 
bet ir tarp savęs jau sunkiai 
besusikalba lietuviškai.

Būtų įdomu sužinoti, kiek 
dar yra jaunuolių pradėjusių 
mokintis Amerikoje, kurie dar 
meldžiasi iš lietuviškos malda
knygės?

1966 m. gruodžio mėn. 4 d. 
Lietuvių Namuose komitetas 
lietuvių kalbai išlaikyti sukvie
tė susirinkimą, kuriame išklau
sėme keletą pranešimų.

Iš minios žiūrint atrodė, kad 
tas susirinkimas buvo sukvies
tas paskubomis ir be tinkamo 
pasiruošimo, nes pranešimuo
se pasigęsta planingo, rimto ir 
rūpestingo svarstymo. I šį rei
kalą reikėjo rimčiau pažiūrėti, 
negu į laikraščiams korespon
dencijų rašymą, klebonui reika
lavimų statymą ir vyskupams 
raštų — memorandumų rašy
mą.

Yra žinoma, kad ne tik vyk
dant, bet ir planuojant pasitai
ko netikslumų, šiandien ne ma
no tikslas čia išskaičiuoti visus 
netikslumus. Paminėsiu tik ke
letą.

Visų pranešėjų pranešimai 
buvo nukreipti į kleboną ir vis 
iš neigiamos pusės. Ar nebūtų 
naudingiau buvę vietoj skaičia
vus klebono "nusikaltimus”, pa
žiūrėti į savuosius? Reikėjo 
pradėti ne nuo to kas vienus 
nuo kitų skiria, bet nuo to, 
kas visiems yra bendra.

Pirmlučiausiai nukentėjo su
sirinkimui pirmininkaujantis, 

nes kai kurie susirinkimo daly
viai iš salės pradėjo "pirminin
kauti”; kam jie norėjo leido 
kalbėti, kam nenorėjo — ne
leido. Pirmininkaujantis pasili
ko bejėgis.

šv> Antano parapijos bažny
čioje lietuvių kalbai klek gali
ma ilgiau išlaikyti lemiamos 
reikšmės turi šeima. O ji su
sirinkime buvo ir yra visai Už
miršta.

Spaudoje rašoma, kad ateiti

ninku reikėjas skundžiasi, kad 
moksleivių kuopai, Būtų leng
viau gvildenti lituanistiką, jei 
būtų literatūros anglų kalba, o 
Detroito ir jo plačios apylin
kės tėvai ir motinos bara kle
boną, kam bažnyčioje yra skai
toma Ir angliškai evangelija, o 
su valkais ir anūkais jau kal
basi angliškai. O kur mišrios 
šeimos? 1

Nevaizduokime nei prieš sa
ve, nei prieš kleboną, nei 
prieš kitus neturimo lietuvišku
mo ir pagarbos lietuvių kalbai. 
Kalbame taip lyg būtume šv. 
Antano bažnyčios statytojai ir 
parapijos organizatoriai.

Aš negaliu pasidžiaugti nei 
susirinkimo dalyvių kultūringu
mu, kurie savo iššūkius taikė 
čia gimusiam lietuviui, šv. An
tano parapijos parapiečiui, ko
mentatoriui ir komitetininkui, 
kurio tėvelis ar senelis buvo 
vienas iš tų, kurie pastatė Sv. 
Antano bažnyčią ir suorganiza
vo parapiją, apšaukdami jį 
klebono ‘‘šnipu”, nelietu
vių” ir Lt. ir šaukė, kad jį rei
kia Išmesti laukan iš salės.

Kai kam šias eilutes skai
tant kils klausimas: už ką jis 
buvo apšauktas klebono "šni
pu” ir t.t.?

Kadangi ankščiau buvo, pa
siūlyta reikalauti visų keturių 
mišių lietuvių kalba, tai jo bu
vo pasiūlyta, kad pirmiau rei
kia suburti daugiau lietuvių ir 
užpildyti likusias tuščias vietas 
jau esamose lietuvių kalba mi
šiose, užpildžius jas organizuoti 
lietuvius kitoms mišioms ir to
kiu būdu didinti lietuviškų mi
šių skaičių bažnyčioje.

Dar vienas dalykas nėra su
prantamas: kodėl komitetas ir 
prezidiumas taip jau labai sku
bėjo ir norėjo, kad patvirtintų 
jų jau anksčiau padarytus nuta
rimus, nors iš tos minios buvo 
balsų ir kitaip galvojančių.

Rūbų krautuvėj moteris kal
basi su pardavėju:

— Ar šis paltai nesusigadins 
kai jį nešiosiu lietuje?

— Ponia, ar jūs kada matė
te mešką su lietsargiu?

— Ar jūsų daržinė labai nu
kentėjo nuo viesulo?

—• Negaliu pasakyti, kaimy
ne, nes aš jos dar nesuradau.

ATOSTOGOS PRANCIŠKONU 
SODYBOJE

Kennebunkport, Maine
• Jau priimamos rezervacijos į pranciškonų vasarvietę, 
kuri šiemet veiks nuo birželio 30 iki rugpiūčio 27. Pigios 
kainos, geras maistas, lietuviška aplinkuma, vėsus klima
tas su Atlantu ir maudymosi baseinu sudaro labai palan
kias vasarojimui sąlygas.

• Registruojami taipgi ir berniukai į vasaros stovyk
lą, kuri prasidės birželio 30 ir tęsis iki liepos 28. Visų rū
šių sportas, graži gamta kartu su lituanistinėmis pamo
komis yra puiki vieta berniukams praleisti mėnesio atos
togas.

• Stovyklos ir visos vaasrvietės reikalais reikia rąžyti: 
Franciscan Monastery, Kennebunkport, Maine 04046. Te
lefonas: (207) 967-2011, o nuo birželio 30 d. (207) 967-2771

susir in.irnra
Wilke* Barre, Pe. Šeštadienį 

gegužio 6, L. K. Susivienijimo 
centro įstaigos patalpose įvyko 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
šiaurės Rytų Apylinkės metinis 
susirinkimas.

Susirinkimą vedė pirminin
kas Vytautas Paulauskas. Sek
retoriui dr. A. Kučui negalint 
dalyvauti jį pavadavo Matas Zu
jus.

Pirmiausia buvę pravesti 
naujos Bendruomenės — tary
bos rinkimai. Visi susirinkimo 
dalyviai susipažino su prisiųs
tų kandidatų sąrašų ir atliko 
balsavimo pareigą. Balotai nu
statyta tvarka pasiųsti penkto
sios apygardos centrui

Plačiai svarstytas Lietuvos 
50 metų sukakties minėjimas. 
Pareikštas pageidavimas, kad 
Apylinkės valdyba imtųs inicia
tyvos sušaukti Wyoming Klo
ny gyvuojančių lietuvių organi
zacijų ir draugijų atstovų susi
rinkimą sudaryti komitetą su
rengti tinkamą sukakties minė
jimą.

M. Zujui pasiūlius, nutarta 
Apylinkės vardu paruošti ir pa
siųsti protesto rezoliuciją Di
džiosios Britanijos vyriausybei 
sąryšy su Kremlium padaryta 
sutarčia panaudojant Anglijos 
banke padėtus Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos pinigus savitarpi
nėms sąskaitoms išlyginti.

Sekantiems metams Apylin
kės valdybon išrinkti šie: Vy
tautas Paulauskas perrinktas 
pirmininku; Matas Zujus per
rinktas vicepirmininku ir dr. 
A. Kučas naujai išrinktas vice
pirmininku; Nelė Bajorienė iš
rinkta sekretore; Pranas Kati
lius — perrinktas iždininku; iž
do globėju perrinktas muz. Vac
lovas Romanas ir naujai iš
rinktas Juozaas B. šaliūnas.

Kone visi susirinkimo daly
viai užsimokėjo savo metinius 
mokesčius ir pasižadėjo gauti 
naujų narių.

★

— Kuomet jūs tik nuzišyp- 
sote, panele Kristina, aš tuo
jau pradedu galvoti, kad tams
ta turėtum ateiti pas mane.

— Fui, jūs esate donžuanas, 
pone Pranaiti.

— Visai ne, aš esu dantistas.
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Rinkliava Lfetutoa katalikų šalpai
Balandžio 30 ir gegužio 7 

Scrantų vyskupijos lietuvių baž
nyčiose buvo pravesta rinklia
va Lietuvos katalikų šalpai.

Rinkliavą stipriai parėmė vys
kupas J. Carroll McCormick sa
vo laišku raginančiu lietuvius 
klebonus savo parapijų bažny
čiose balandžio 30 arba gegužio 
7 pravesti rinkliavas. Vyskupas 
savo laiške nurodė pavergtos 
Lietuvos katalikų nepaprastai 
sunkią padėtį, palygindamas 
juos prie tylių didvyrių ir ko
votojų su ateistinio materializ
mo kėslais sunaikinti tikėjimą. 
Visus surinktus pinigus vysku
pas ragino perduoti rinkliavos 
iždininkui prel. J. F. Baltuse- 
vičiui, kad jis persiųstų Lietu
vių Katalikų Religinės Šalpos 
Komiteto centrinei įstaigai į 
Brooklyną, N.Y.

Apie šią rinkliavą ir vysku
po paramą platų pranešimą da-

METINIS LRKSA PENKTOSIOS 
APSKRITIES IŠVAŽIAVIMAS

MUZ. P. J. KA RADAUSKAS,
itvažiavimo šeimirtjnkas 4

Išvažiavimas įvyks sekma
dienį gegužio 28, Sans Souci 
parke.

Rengėjai turės, kaip papras
tai, tefrešmentų standų, prie 
kurios bus progos sueiti seniai

DR. ALB. J. VALIBU8, 
vyriausio* Susiv. Daktaras kvotėjas, 
Išvažiavimo rengimo komiteto na
rys.

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGSS

MALDŲ VAINIK6LIS (ortginalinė ktolna 70 centų .50 
MALDŲ RINKINBLI8, Juodais apdarais ------------------------------------------ .40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos h* Giesme*. Sutaisė kun. J. K. Miliausku. 
Tai vienatinė Amerikoje (Įleista maldaknygė. kurioje telpa maldos ir gies
mės su gaidomis, kad Žmonės gali sekti kunigų maldom ir giedoti giesme* 
su choru. Kaina 15d- Imant nemažiau 10 egzempliorių — 1Of.

ĮVAIRAUS turinio 
KOVOSE DEL LIETUVOS (ll-jl dali*). Paražyta gsn. Stasio Raštikio.
6M pusi. Kaina nejriZtais viršeliais_________ _________ _ >6.00

"MOKSLAS Ir RELIGIJA”, Dr. Juoao Prunskio 134 pusi.............. ........ |2.00
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė artdV. i. Skvireckas (mlnklL virt.) 11.60 

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS, □ dalia, Olovanni (luareschl; 
sulietuvino A. SabaUauakaa Išleido "Tėvų Kelias”. 1866 m., 224 p’iat |ŠjOO 
DON KAMILIAUS MA2ABIB PASAULIS.* OuareacM. Sulietuvino A. Saba
liauskas. M autoriaus pietiniai tekste. Tėvų Kebo leidiny*. 1853 m. S24 
pusi. Didelio formato.8340 
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patarlėj priežodžiai, posakiai. Surinko ir už
rašė Jonas Mingirdaa. Kaina 8240

UMaakaMt kretpldtėa | 
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P.O. Bm (71-73 S. WaeWnftaR !♦.), Witae-Berre, Pa. 11703

PREL. J. F. BALTUSEVIČIUS, 
rinkliavos iždininkas

vė vyskupijos organas “Catho
lic Light”, o trumpiau paminė
jo kiti laikraščiai.

matytus draugus ir pažįstamus. 
Be to, parke yra įvairių įren
gimų ir žaislų suaugusiems, 
jauniems ir vaikams. Čia kiek
vienas galės linksmai ir malo
niai praleisti laiką.

5-ta apskritis visuomet su-

8AL. BEKAMPAS, 
spaudos komisijos pirmininkas

rengia įdomius ir linksmus iš
važiavimus, o pelną skiria ge
riems tikslams. Tad kviečia 
Wyoming Klonio ir kaimyni
nių kolonijų visuomenę gau
singai dalyvauti išvažiavime, 
linksmai praleisti laiką ir pa
remti apskritį.

Rengimui vadovauja apskri
ties valdyba, kurią sudaro šie 
asmenys: Adolfas Norvaiša — 
pirmininkas, Stasys Žemaitis 
— vicepirmininkas, Elena Men- 
siskaitė-sekretorė, Veronika Ra
dzevičiūtė — iždininkė, Adelė 
Rodger, Ona Česnulevičiūtė ir 
Vincas Liutkauskas — iždo glo
bėjai. Apskrities valdybai tal

kininkauja prie apskrities pri
klausančių kuopų atstovės ir 
atstovai.

Dar kartą maloniai kviečiam 
visuomenę gegužio 28 dalyvau
ti apskrities išvažiavime Sans 
Souci parke.

Sv. Onos parapijos 
žinutes

š m. balandžio 4 Luzernės 
šv. Onos parapija atmokėjo 
-5,000.00 skolos. Dar lieka at
mokėti >10,000.00 skolos. Di- 
lė skola buvo susidariusi sta
tant naują bažnyčią. Klebonas 
kun. V.A. šimkonis šiais me
tais tikisi išlyginti visą parapi
jos skolą ir yra labai dėkingas 
parapiečiams ir visiems rėmė
jams už dosnumą.

— Luzernės šv. Onos parapi
jos vaikų pirmosios komunijos 
iškilmės iš gegužio 7 perke- 
tos į gegužio 21.

— Sekmadienį, gegužio 7 
Lyndwoodo Šv. Kazimiero baž
nyčioje įvyko parapijos vaiku
čių pirmosios komunijos iškil
mės. Toje parapijoje klebonau
ja kun. Mykolas Ožalas.

— Balandžio 19 Split Rock 
Lodge patalpose buvo sureng
tas pokylis pagerbti Edwin A. 
Sites-Jasaitį neseniai paskirtą 
Šiaurinės Pennsylvanijos regio
no bendruomeninių reikalų de
partamento koordinatorium. 
Pokylį su įvairia programą su
rengė apskrities planavimo ko
mitetas. E. A. Jasaitis yra bu
vęs Kat. Susivienijimo kontro
lės komisijos narys.

Stanaičių sukaktis
Penktadienį, balandžio 21-mą 

Jonas ir Marijona Stanaičiai, 
gyvenantys 121 So. Empire St., 
Wilkes Barre, Pa., minėjo 33 
vedybinę sukaktį. Pokyly daly
vavo artimieji ir draugai.

Joną Stanaitį ir Marijoną 
Gruzinskaitę sutuokė kun. J. 
In čiūrą Kingstono šv. Marijos 
parapijos bažnyčioje.

Marijona Stanaitienė yra il
gametė LKS narė, kitados pri
klausė prie šv. Marijos parapi
jos choro ir buvo gabi lietuviš
ku scenos veikalų vaidintoja.

Stanaičiai turi sūnų Joną ir 
dukterį Mrs. Mary Passentino 
gyvenančius Fords, N.J* taipgi 
turi septynias anūkes ir vieną 
anūką.

J. Stanaitis ilgoką laiką dir
bo Veteranų administracijos li
goninėje, Wilkes Barre, Pa. 
Solenizantam linkime ilgų ir 
laimingu metų!

MIRUSIEJI
A. a. Veronika (Jurkšaitienė) 

Krikščiūnienė, gyv. 249 McLean 
St., Wilkes Barre, Pa., mirė ba
landžio 17; pašarvota buvo di
rektoriaus Leagaus įstaigoje;
palaidota balandžio 20 iš švč. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse, Bear Creek. Velionė 
iš Lietuvos atvyko 1912 m. Pa
liko vyrą, tris dukteris, sūnų, 
tris anūkus, du proanūkus ir se
serį gyvenančią Lietuvoje.

A. a. Margarita Aidukienė, 
gyv. 173 East Union str., Nan
ticoke, mirė balandžio 17; pa
laidota balandžio 20 iš Wana
mie šv. Marijos bažnyčios St. 
Mary’s kapinėse, Hanover 
Township. Velionė buvo gimu
si Wanamie. Paliko 3 dukteris, 
sūnų, 3 anūkus ir 4 proanūkus.

A. A. Stafanija Bruzguliai, 
gyv. RD. 1, White Haven, mirė 
balandžio 16, palaidota balan
džio 19 iš St. Patrick bažny
čios parapijos kapinėse. Velio
nė ii Lietuvos atvyko jaunuo
se metuose. Paliko 4 sūnus, 5 
dukteris, 34 anūkus, 9 proanū
kus ir brolį.

A. a. WaHer J. Brooksa Iru-

qaMA8 
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KANDIDATAS TEISĖJO VIETON
, LKS viceprezidentas, dabarti
nis Luzeme apskrities vyriau
sias advokatas gynėjas (District 
Attorney) advokatas Thomas E. 
Mack reguliariu respublikonų 
sąrašu yra išstatytas kandidatu 
apskrities teisėjo vieton.

Pirminiai (primary) balsavi
mai įvyks antradienį, gegužio 
16 d. Visi lietuviai, užsiregist
ravę respublikonais, raginami 
paremti savo tautietį balsais. 
Kuo dsugiau lietuvių bus aukš
tų valdininkų, tuo lietuvių var
das ir prestyžas aukščiau pa • 
kils.

Adv. T. E. Mack, nors šioje 
šalyje gimęs ir augęs, yra ge
ras ir veiklus lietuvis. Ypa
tingai žymesnių tautinių šven
čių progomis (pav. Vasario 16) 
pasako puikias patriotines kal
bas reikalaujančias greičiau su
gražinti Lietuvai smurtu iš
plėštą laisvę ir nepriklausomy
bę

Adv. Mack yra gimęs 1924 
m. gegužio 15 d., Plains, Pa. 
Sūnus Antano ir Katrės (Bub- 
nytės) Mikelionių. Mokėsi 
Plains, Wilkes Barre.

Pirmojo pasaulinio karo lai
ku tarnavo JAV oro jėgose.

Sugrįžęs iš militarinės tarny
bos lankė Mansfield State mo
kytojų kolegiją, paskui Dick
inson teisių mokyklą, kurią už
baigęs 1952 m. gavo advokato 
laipsnį ir tais pačiais metais 

Kandidatas Luzernės apskrities 
vyriausio gynėjo vieton

Adv. Joseph V. Kasper

Gerai žinomas lietuvių bičiu
lis advokatas Joseph V. Kasper 
reguliariu respublikonų sąra
šu kandidatuoja Luzerne apskri
ties vyriausio advokato gynėjo 
(District Attorney) vieton.

Adv. Kasper gimė 1922 m. 
sausio 17 d. Wilkes Barre 
Township, Pa. Mokėsi Wilkes- 
Barre mokyklose, Penn State 
College, Scrantų universitete ir 
Dickinson teisiu mokykloje, ku
rią baigė 1949 m. sausio mėne
sį ir gavo L.L.B. laipsnį.

1943-1946 metais tarnavo 
JAV-tybių armijoj.

Advokatūrą pradėjo prakti
kuoti 1950 m. sausio mėnesį.

Susituokė Wilkes Barre liet. 
Švč. Trejybės bažnyčioje su bu
vusia choriste ElėanorHaslins- 
ky. Kasperai augina du sūnus 
— Joseph ir Vincent.

Advokatas Kasper nuo 1960 
m. rugsėjo 12. priklauso prie 
LRKSA 183 kuopos.
Dabartinis Wilkes-Barre mies-

kas, gyv. 271 Vaughn St., Lu
zeme, mirė balandžio 26, pa
laidotas balandžio 29 iš Šv. Ci
nos bažnyčios Kingstono šv. 
Marijos parapijos kapinėse, 
Pringle. Velionis 1942-1946 m. 
yra buvęs Luzerne boro majo
ru. Paliko du broliu.

A. a. Ona Senutisnt, mirė 
balandžio 27 dukters Mrs. G. 
Heness namuose, 857 South 
Main St., Plymouth; pašarvo
ta buvo direktorių Maslauskų 
įstaigoje; palaidota gegužio 1 
iš Lyndwoodo Sv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Paliko dukterį, 
tris seseris, tris brolius ir tris 
anūkus. Velionė buvo gimusi 
Nanticoke, Pa.

A. a. Ona Čepulienė, gyv. 
805 Collier str . Duryea, Pa., 
mirė balandžio 15; palaidota 
balandžio 18 iš Pittstono šv 
Kazimiero bažnyčios Mt. Olivet 
kapinėse, Carverton. Velionė 
buvo gimusi Lietuvoje. Paliko 
2 dukteris, sūnų. 6 anūkus, 10 
proanūkų.

A. a. Marijona Padrležlonė, 
gyv. 25 Mitchel str., Sabasto- 
pol, Jenkins Township, mirė 
balandžio 16; pašarvota buvo 
direktorių Kilių įstaigoje, Pitt
ston, palaidota balandžio 19 iš 
šv. Karimiom bažnyčios para
pijos kapinėse Velionė iš Lie
tuvos atvyko 50 metų atgal. 
Paliko 3 sūnus, 4 anūkus, 1 
proanūky Ir 2 seseris Lietuvo-

pradėjo praktikuoti valstybės ir 
federaliniuose teismuose.

Priklauso prie daugybės pa
triotinių, fraternalinių, kultū
rinių ir kitokių organizacijų, 
daugely užimdamas vadovaujan
čias vietas.

Jis yra vedęs Patricia Ann 
Pipa iš Shamokin, Pa. Jiedu au
gina penkis vaikus —Mark Mi
chael, Thomas E., Jr., Marlene 
Marie, John Dean ir Heather 
Catherine.

Gegužio 16 visi lietuvių bal
suotojų balsai tegu eina adv. 
Mack išnominavimui teisėjo vie
ton.

to (6-jo legislatyvinio distrikto) 
respublikonų komiteto pirmi
ninkas ir dabartinis Luzerne 
apskrities taksų asesmentų ir 
revizijos tarybos patarėjas.

Pirminiuose balsavimuose, ge
gužio 16, paremkime adv. Kas
per savo balsais.

Dr. Walter F. Kozik —
kandidate* Luzerne (Penna.) 

apskritie* komisijoniriaus 
vieton

Apskrities komisijonieriaus 
ofisas yra labai svarbus ofisas 
— jis tvarko visos apskrities 
reikalus ir biznį.

Dr. Kozik išsilavinimo ir biz
nio patyrimo atžvilgiais yra 
kvalifikuotas kandidatas komi
sijonieriaus vieton. Jis išstaty
tas respublikonų sąrašu. Jis 
yra veiklus Anthrasilicosis 
Lygoje, kūrios rūpesčiu ir pas
tangomis sergantys angliaka
siai gauna kompensaciją.

Dr. Kozik yra vedęs buvusią 
Margaritą Lelašiūtę. Jos tėvai 
buvo įžymūs biznieriai Miners 
Mills sekcijoj.

Nėkuomet Luzeme apskri
ties rinkimų istorijoj nebuvo 
tiek daug kandidatų į aukštas 
vietas turinčių ryšių su lietu
viais. Kandidatų sąrašo prieky
je yra Lietuvių Katalikų Susi
vienijimo viceprezidentas adv. 
Thomas E. Mack — kandida
tas teisėjo vieton. Kandidatas 
vyriausio gynėjo — District 
Attorney rieton respublikonų 
sąrašu adv. Joseph A. Kasper 
yra vedęs lietuvaitę.

Dėl Mos priežasties lietuvių 
kilmės Luzeme apskrities bal
suotojai rodo nepaprastą susi
domėjimą pirminių rinkimų die

na — 1967 metų gegužio 16.

LRKSA KUOPŲ
BLIZABETH, N, J. — S kuopos 

susirinkimas jvyks birželio 4 dieną 
tuoj po sumos, Bv. Petro Ir Povilo 
parapijos svetinėje.

CLEVELAND, Ohl* — 8 kuopos 
■usirinkimas (vyk* blrtello 4 dieną 
tuoj po Burnos 11:80 A. M.) Bv, 
Jurgio liet, parapijos salėje Utį 
Superior Av*. Cleveland, Ohio.

PHILADELPHIA, P*., — 10 kp. 
susirinkimas įvyks birtelio 4 dieną 
tuoj po sumos 8v Kazimiero para
pijos kambary.

WILKES-BARRE, Pa., — 14 kp. 
susirinkimas (vyks birželio 4 dieną 
tuoj po Burnos. švč. Trejybės para
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa., — 18 kuopos 
susirinkimas įvyk* birželio 4 dieną 
tuoj po Burnos, bažnytinėj svetainėj,

PHILADELPHIA, Pa., — 20 kp. 
susirinkimas (vyks birtelio 4 dieną 
Sv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 85 kuopos 
susirinkimas jvyks birtelio 4 dieną 
11:SO v. ryto Sv. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas |vyks birtelio 4 dieną 
tuoj po Burnos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 1 dieną 
Taurų Klubo salėje, 112 W. Market 
Bt.. 7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas jvyks birtelio 4 dieną 
po 10 vai. MiSių lietuvių Bvč. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia).

HAZELTON, Ps. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks birtelio 4 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Staslukonj, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Mass. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks birtelio 4 dieną 
pobažnytinėj salėj, Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Mass. — 98 kp. 
susirinkimas jvyks birtelio 4 dieną 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 103 kp. 
susirinkimas Jvyks birtelio 4 dieną 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto Sv. Jur
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kp. 
susirinkimas įvyks birtelio 4 dieną 
po ll-tos valandos Mišių Bv. Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Brooklyn. N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks birtelio 4 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, MASS. — 141 kp. 
susirinkimas |vyks birtelio 4 dieną 
tuoj po 10 vai. MiSių Sv. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas (vyks birželio 4 dieną 
po pamaldų Sv. Mykolo parapijos 
svetainėj. •

PITTSBURGH, Ps. — 158 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 4 dieną 
tuoj po Sumos Sv. Kazimiero para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks birtelio 4 dieną 
1 P.M. Sv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaukiL

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks birtelio 4 dieną 
po 11 v. MiSių, Sv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 4 dieną 
tuoj po paskutinių Milių, Bv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 5 dieną 
7:30 vakaro. S v. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues.

KINGSTON, Ps. — 1 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 11 dieną 
tuoj po Sumos. Sv. Marijos parapi
jos svetainėj.

FORE8T CITY, Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas |vyks birtelio 11 dieną 
tuoj po Sumos Sv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Ps. — 7 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 11 dieną 
tuoj po Sumos, Bv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 11 dieną 
I P.M. Sv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
■usirinkimas |vyks birtelio 11 dieną 
130 P.M. Sv. Jurgio parap. svetai
nėj. Visos narės-nariai, dalyvauki
te susirinkime.

SO. BOSTON, Mas*. — 21 kg. 
susirinkimas jvyks birtelio 11 dieną 
tuoj po 9 vai. Mišių (10 va), ryt*) 
pobsžnytlnėje Sv. Petro parapijos 
svetainėj.

MINERSVILLE, Pa. — 24 kp. 
susirinkimas įvyks birtelio 11 dieną 
1 PM Sv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj.

SCRANTON, Pa. — 30 kuopos 
■usirinkimas jvyks birželio 11 dieną 
tuoj po Burnos, Sv Juozapo para
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Ps. — 31 kp. 
susirinkimas jvyks birtelio 11 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Juozapo parapi
jos svetainėj.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas jvyks birtelio 11 dieną 
tuoj po Bumo* Bv. Antano parapi
jos svetainėj.

ROBELAND, III. — S3 kuopos 
susirinkimą* jvyks birtelio 11 dieną 
po Burnos, Visų Svertųjų parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — S3 kuopos 
susirinkimas jvyks birtelio 11 dieną
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tuoj po Burnos, Sv. Vincento parapi
jos pobažnyttnėj svetainėj.

WORCESTER, Mase. — 41 k*, 
susirinkimas jvvks birželio 10 dieną 
Sv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois — 48 kuopos 
■usirinkimas (vyks birželio 11 dieną 
I PM.. Bv. Antano parapijos mo
kyklos kambary.

CLEVELAND, Ohl* — M kuonos 
■usirinkimas jvvks birželio 8 dieną 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:80 P.M.

New Pblladslphla, Ps.— 51 kp. 
■usirinkimas įvyks birželio 11 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penns. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 11 dieną 
1 P.M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOIS, Penns. — 78 kuopos 
susirinkimas (vyks birželio 11 dieną 
tuoj po 10 vai. MiSių Sv. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas (vyks birželio 13 dieną 
7:30 P.M., Bv. Jurgio parapijos sve
tainėj. 8t. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
■usirinkimas Jvyks birtelio 11 dieną 
1 P.M., Bv. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Ps. — 93 kuopos
susirinkimas jvyks birtelio 11 dieną 
tuoj po paskutinių MiSių Bv. Myko
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. — 105 kn. 
susirinkimas jvyks birželio 11 dieną 
9 vai. ryto Sv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas |vyks birtelio 19 dieną 
7:30 vai vakare. Sv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks birtelio 11 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas jvyks birtelio 11 dieną 
tuoj po Sumos. Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 142 kp. 
susirinkimas jvyks birtelio 11 dieną 
Bv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj po Sumos (11:15 A. 
M.).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas jvyks birtelio 11 dieną 
tuoj po Sumos, Bvč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj,

NIAGARA FALLS, N.Y —170 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 11 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Jurgio parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 11 dieną 
tuoj po pirmųjų MiSių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE. SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas jvyks birželio 11 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, III. — 179 kuopos 
susirinkimas Įvyks birželio 11 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parani- 
jos svetainėj tuoj po 8 vai. MiSių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 11 dieną
2 P M. Sv. Marijos parapijos 
svetainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 11 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 11 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 Kuopos 
susirinkimas {vyks birželio 11 dieną 
9:15 vai. rytofiv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 11 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Bv. 
Nesiliaujačio* Pagalbos parapijos 
svetainėj.

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas jvvks birželio 18 dieną 
tuoj po Sumos Sv. Antano parapijos 
tainėj.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 18 dieną 
Sv. Mykolo parapijos salėje.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
susirinkimas įvyks birželio 18 dieną 
tuoj po Sumos. Bvč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-nariai, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penns. — 28 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 18 dieną 
po paskutinių Mišių Sv. Onos para
pijos svetainėj.

SUGAR NOTCH, P*. — 46 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 18 dieną 
tuoj po sumos Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Mas*. — 127 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 18 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių. Sv. P. 
Marijos Nukaito Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTBTON, P*. — 183 kuopos 
susirinkimas jvyks birtelio 18 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopos 
susirinkimas jvyks birželio 19 dieną 
7:30 P.M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, IS Chestnut Street.

MANCHESTER, Cam. — 216 kp. 
susirinkimas jvyks birželio 25 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Gotval StresL 
Viso* narėn-narlai malonėkit daly- 
vauL

BIMPBON, Pa. — 271 kuopos 
susi rink ima* jvyks birželio 18 dieną 
2 vai. po pistų. SS 7NM Str.




